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tahlug jaiawedajatega Tõstamaal.

uks salawedajaist sai suuna, toim. caskesü haamata, kolmas

põgenes haawatud hoiusel.

Pärnu, S. märtsil. Täna öösel sai Gaulepi wallas Tõstamaa piiriwalwe
kordoni piirkonnas, tulewahetufeS piiriwalwuritega surma salawedaja Martin Pa l
vi s. Reinhold Jungd o r f, üks Paldise kaaslasist sai elukardetawalt haawata. Sol
mandamal salawedajal õnnestus põgeneda ühes hobuse ja reega, olles reelt teeäärde
maha loopinud lv plekknõn salapiiritusega.

Piiriwalwe Tõstamaa kordoni ülem
Raudsepp ühes postiwanoma Jlwesega
wiibides ööl wastu noljapäewa luurekäi
gul, märkasid metsawahelisel teel

Pisut hiljem selgus, et piiriwalwurite
kuulidest oli raskesti

kolme tundmatut

meest askeldamas ree juures. Kuna mehed
näisid kahtlastena, käsutasid piiriwalwurid
mehi paigale jääma. Wastuseks piiriwal
wurite käsklustele awasid aga tundmatud
rewolwritest tule ning 2 neist jooksis metsa,
kuna kolmas paukudest ehmunud hobusel,
kihutas minema mööda teed.

Piiriwalwurid asusid, tulistades aeg
ajalt,

haawata saanud ka teine salawedaja,
kes osutus Saulepi wallas Lipu külas asu
wa Meeri" talu omaniku pojaks Kristjan

Jungdorsiks. Ta oli, raske kuuli
haaw kehas, jooksnud oma isa tallu. Siin
kutsuti telefoniteel Pärnust wälja auto ning
haawatu toimetati kiirelt Pärnu linna
haiglasse.

Kolmandal salawedajal
õnnestus põgeneda.

Reelt oli ta maha loopinud 10 plekknõu
100 liitri salapiiritusega, mis hiljem leiti
teeäärest. Otsustades teele jäänud jälgede
järgi, on põgenenud salawedaja hobune
saanud pttriwÄwurite kuulist haawata.

Sündmuse kohale sõitsid Lääne kohtu
uurija, piiriwalwe Pärnu rajooni Aem ja
kriminaalpolitsei ametnikud.

Nii Paldis kui ka Jungdorf olid warem
karistatud salakaubitsemise eest.

põgenikke jälgima.
Postiwanem Jlwesol läkski korda tabada
üht põgenikest. Tabatu näitas oma isiku
tõenduseks ette isikutunnistuse, mis oli
wälja antud kellegi M a r i n s o n i nimele.
Piiriwalwur Jlwes tundis mehes ära aga
üleriikliselt tagaotsitawa salatvedaja Mar
titt Paldise, 28 aastat wana, ja kuulu
tas ta arreteerituks.

Teel piiriwalwekordoni püüdis Paldis
põgeneda. Ta Põikas ootamatult teelt kõr
wale, kargas üle aia ning pani metsa poole
jooksma. Piiriwalwur awas põgeneja
pihta tule. üks kuulidest tabas ja Paldis
langes, kuuliga seljast läbistatud maha.
Teol lähemasse tallu Heikis ta hinge.

Dollar jääb hillü alusele.

tyateccaha hulka suucendatak&e. JCuttakogufotele

ectmaks peate.

president Aoosevelti lühemad kawaljnsed.

New Aork, 8. märtsil. Programmis,
mis homme president Roose veli» poolt
kongressile esitatakse, olewat ette nähtud kul
lastandardi säilitamine iv kulwkogumise
maksustamine.

Edasi kuuldub, et Roosevelt tahab piken
dada kulla wäljaweokeeldu, mis pidi nelja
päewal kustuma. Roosevelt tahtwat jätta
riigi kullatagawarad keldritesse, kuni ta
jõuab weendumisele, et walitsus on seisu
korra peremees.

Warasekretär Woodin seletas, et Plaa
ni järgi, mida walitsus praegu walmista-

New-Vargt pamSabvst olleivm dana wMza antud
Me lv miltzlmi võllani pcrlTade mMmtseSs ja hä
dawrwillOeils oSdubeks.

Kuberner Lehman teatad, et «ovaamet wõttis
temM ära loa ervttchvede wälijacmdnlffets joofHwa
«chawcchondwa Row-Borgi osanftgks.

mas, cleariugkojatähed körwaldatakse warstj
liikmelt ja selle asemel suurendatakse paber
raha emissiooni. Woodini arwates liikwel-

paberraha hülga/ suurendamisega wõi
dakse suurelt osalt asendada need pangata-
hed, mis praegu hoitakse kodus.

Ametlike ringkondade arwates paberraha
emissiooni wõidakse seaduslikult suurendada
ligi kolme miljardi dollari worra, ilma et
Mindaks allapoole seda piiri, mis seadusega
on määratud paberraha kattewara miini
mumiks.

Washington, 9. anävtstl. Federal Reserve
Baawd andrs Kidu teseMUpomibrdÄse Zälsu teataba
temale nende iftbube ni.msd, kes !. iveebruarift
faaivK sm tulva wWja tvöUruid ja fedv kuM
13. inävGni ei olbe pmÄadesse ibagasi toomtd.

Artvataibse, et Alllailogumwe pttmst 13. mäobsi

panmchse ov»n«sGu alla, ja at ikulbakoMchaide nimed
anbaltse awolMÄt leada. Ghtoago Mim reiseirw
pattk p&a 'Wachcck, st HWuU Äksgr ist? wöMS
wäM poole mSGoni dollmii eest.

New York, Ä. märtsil. Seletatakse, et
uusi liidureserwpanga tähti antakse wälja
9000 miljoni dollari wäärtuses, et wõimal
dada pankadele rahuldada oma hoiusumma
omanike nõudmif, kui pangad awatakse
Uue M.'. -

Washington, 9. märtsil. Pärast
nõupidamist kongressi juhtidega president
Roosevelt awaldas lootu,st, et pärast häda
korralise pangaseaduse waswwõbmist, miS
sünnib arlvatawasti juba täna, pangatege
wus wõib kohe alata uuesti.

Hädakorralise pangaseaduse eesmärgiks
olewat wõimaldada wõimalikuilt paljude
pankade uuesti awamist. Arwatakse, et
-rahwuspangad avatakse esimeses järjekorras.
Neile järgnewad siis riigipangad. Asjaolu,
et senator Glass, keda tuntakse kui inflat
siooni kindlat wastast, andis oma nõusoleku
sellele plaanile, mõjus üldiselt rahustavalt.

Genf sumiseb kui mesipuu.

Jaapan andis raske hoobi desarmeerimise tonwerentsile

Genf, 8. märtsil. Desarmeerimise ko«°
verents sai nue ränga hoobi. Jaapani de
legatsioon esitas täna konverentsi esimehele
Hendersonile memorandumi, milles kaudselt
teatatakse, et Kange Ida sündmuste pärast
Jaapan on sunnitud suurendama oma rel»
vastufi. See teadaanne tuli kui Pomm
{Rahvasteliidu ringkondadele. Selle taga
järjel oli täna õhtul Rahvasteliidu ring
kondades üldine sumin, nagu mesipuus,
üldine arvamine on, et Jaapani memorau.
dnm avaldab otsustavat mõju edasisele
arengule, samuti Jnglise-Prautsuse lävi.
rääkimistele, mis homme Pariisis algavad.

Peale selle Jaapani memorandumis tea
tatakse Rahvasteliidu sekretariaadile ametli.
kult, et lähemal ajal Jaapan tõmbuv Rah
vasteliidust tagasi lahkuminekute pärast, mis
on tekkinud tema ja liidu vahel Mandshuu
ria pärast. Memorandum lisab, et Jaapan
tahab siiski jatkata kaasatöötamist desarmee
rimise konverentsil.

Pariis, 9. märtsil. Desarmeerimise
konverents on jõudnud oma kriitilisemasse
järku, ütlevad Prantsuse lehed. Kogu
Prantsuse ajakirjandus konstateerib kibedus
tundega seda süstemaatilist töötakistust, mi
da Itaalia ja sÄaksamaa Genfis teostavad.

õudseid pilte väitlustest Jehotis.

Jeholi prowintfi piirilinn enne tema langemist jaapanlaste katte. Jaapani kahurid ja lennu
kid »n granaatide ja löhkepommidega juba täiesti purustanud ära linna, kus ühtki maja et ale
enam jäänud terveks.

Kreeka wabaeUgi veaminrst
eiks monarhistide iuht.

Ateena, 8. märtsil. Monarhistide juht
TsaldariS, kelle erakond on tulnud wõitjaks va
limistel, kutsuti uut walitsust looma. Praegune
ajutine valitsus kindral Othoneose juhatusel
Mv ametisse uue walitsuse loomiseni.

Kindral Plastiras, kes pühapäewal pani toi
me sõjaväelise riigipöörde, on ikka weel paos.
ArwatawaSti ta on põgenenud välismaale.

JCaasseisude ja palkade

üntkeckaccaldus tulek hiljem.
Koos uue eelarwe esitamisega riigikogule oli

majandusministeeriumil kava ka esitada uued
koosseistld ja uus riigiteenijate palgaredel. Nüüd
on uue eelarveaasta algus warsti käes, kuid mi
nisteeriumis ei ole jõutud weel selle tööga al-
Sust teha. Seepärast jääb uute koosseisude wäl
jntvötamme ja uute palgaastmete fikseerimine
tuleva eelarveaasta peale. Selle tööga tahe
jtalse kindlasti jõuda lõpule 1934. aasta april
liks, millal lõpeb valitsuse volitus koosseisude
Muutmiseks.

Uue eelarveaasta alguseks 1. aprilliks
pikendatakse esimese palkade vähendamise sea
duse maksvust ja seega jäävad uueks eelarwe
aastaks vähemalt esialgu maksma praegused
palganormid. Palkade vähendamise seaduse pi
kendamine toimub valitsuse dekreediga, kuna
praegu on valitsusel selleks volitus. Selle juu
reS viiakse kokku ühte määrusse kakS pastade
viihendusi, milledest esimene toimus seaduse läbi
ja viimane valitsuse määruse teol.

Kartulite wäljatvedu Eestist
Käesoleva aaSta jaanuaris ja veebruaris

jäi kartulite wäljawedu õige väikseks. Jaanua
ris veeti wälja 350 kw, millest 200 kw laks
Islandi ja ülejäänud Soome, veebruaris veeti
1200 kv Soome ja 125 kv Portugali, seega
ko«n 1325 kw.

Eelmisel aaStal aga veeti wälja jaanuaris
12.202 kw ja veebruaris 13.853 kv kartuleid.
Siis täksid kartulid ainult Inglisse ja Rootsi.
Läinud nädalal läks Soome 1500 kw, sellest
märtsis 800 kv.

Maal, raudteejaamades ostetakse praegu
kartuleid ainult Tallinna jaoks ja makstakse 1.50
—1.60 kr. kwintaal.

Kui Berliini ja Rooma jatkawad kangekael
selt seda süstemaatilist wastupanu, kirjutab
„Petit Parisien", siis ei jää muud üle km
seda ametlikult konstateerida ja likvideerida
konwerents, säilitades P rantf use-Jn glis e-
Ameerika tihedat solidaarsust, mis üksi wõib
Ova kindlaks rahu tagatiseks .

Tabalt salakaller.
JiammuHisude aqsm

laWs Varma laga minna kle Mrl.

Neil päemil tabas piirimalme Rarwa
taga kommunistide salakuüeri Ühes oma
saatjaga, kui nad olid minemas Eestist RSu«
kogude Wenesse.

See oli ööl Vastu lanpäema läinud nä
dalal, kni piiriwalnmr nägi kaht meest
Lömmi kordoni ligiduses, umbes paar kilo
meetrit piirist eemal piiri poole minewat.
Piiriwalwur käskis neid seisma jääda, kaid
mehed läksid jooksu. Rüüd laskis piirimal
wur neile kuule jidgi. Põgenikud jäid seis
ma, sest nägid, et pääsu pole. Selgus, et
üks meestest, kelleks osutas Rarwa elanik

Feodor ott sõrmest haawata
saanud. F. Kottsom oli teejtchiks. Teine

isik, kes oli teel Venesse sulakulleriua, nl>
ws esiti ette isikutunnistuse Selge nime
peale.

Hiljem aga selgus, et isikutunnistus on
mõltsitud. Ta ütles oma õlge ulme olemat
Angusi Adamfoni, 32 a. mana. Olemat
R.-Wene kodanik. Muidugi on küsitum,
kas seegi wastab tõele.

Mehed miidl poliitilisse politseisse «e
-kuulamisele. U. Adamfoni küesi saadi kütte
ka mõningaid dokumente. Adamson tul
nud alles hiljuti Venest üle piiei Eestisse,
sooritas stin nähtamasti oma salaüleSaude
ja tahtis nüüd tagasi minna.

MeeSte ülekunlamine jasknü»

Keelutoll munadele Saksas.

flus rnsttui ntnnortduorKlc.

Kohe peale walimist on Saksa walitsus
annud dekreedi, millega kanamunade toll
tõstetakse 11. märtsist alates seniselt 5 riigi
margalt 70 riigimargale kwintaali ehk 100
kilo kohta. Seega tõuseb munatoll 1!-kord
seks ja teeb edaspidi wälja 7,7 senti paarilt.
See on juba peaaegu täieline keelutoll.
Siiski arwatakse, et ka munade hinnad Sak
sas tõusewad ja uuest tollist jääb umbes
pool, s. o. ligi 4 senti paarilt eksportriikide
künda. See raskendab suuresti meie kana
munade wäljawedu. Eksportööride arwates
on munaeksport Saksa ainult siis wsel wõi
malik. kui maksetakse preemiat wäljaweo
munade pealt. Praegu on preemiamäärus
majandusministeeriumis 
Eriti tähtis on preemia kewadel. Sügisel
on hmnad lvälisturul kallimad.

Saksa kanamunade sissewedu oli senini
umbes 2,3 miljardit muna aastas. Arwa-

takse, et uue tolliga wäheueb sissewedu
enam kui poole mõrra.

Peale kõrgema tolli kujuneb meie mu
navkspordile raskuseks meel Poola wõistluS
Saksa munaturuil. Senini oli Poola mu
nade toll Saksas tollisõja tagajärjel 30 rii
gimarka kwintaalibt sel ajal km teiste maa
de munade toll oli 5 marka, kuid nüüd on
see mahe kadunud. Seega saab Poola hea
wõistluswöimaluse ja tema wõistlnjeaa w
leb tõsiselt arwestada, sest ta asub Saksa
maa külje all ja wäljaweoks jätkub Poolal
kuni 1 miljard muna aastas.

Meie munadele on Saksamaa olnud se»
nini tähtsaimaks turuks. Sinna on läinud
umbes 96 protsenti kogu munaekspordist
Teistel turgudel olid senini hinnad mada
lamad ja ka weotinginmste poolest on teis
tele turgudele saatmine haüvem.

Kartulite ekspordiks

waye wälj awaateib.

Saagid olid pea kõikjal head; tagawarad püjiwad suur
tena.

Kartulikaswatuse eriteadlane A. Tru b o t
kirjutab „Põllumajanduseturus":

Raskused, mis tekkisid juba läinud aasta juu
nis kartuliturgudel, on järjest süvenenud. Kar
tulikaubandus üksikute Euroopa riikide vahel
tvi nn astel kuudel näitab tagasiminekut 50—10 Ö
prots. võrreldes sellega, mis sundis aasta või
kaks tagasi.

Läinud aastal olid kartulisaagid pea kõigis
riikides rahuldavad, mõnes isegi kõrgemad kui
eelmisel aastal. Sissevedajad riigid püüawad
iga aastaga suurendada oma kartulitasvatust, et
sel teel piirata sissevedu. Teisest küljest, ka
praegune ostujõu vähenemine sunnib loobuma
tahes või tahtmata, väliskaubast. Tarwitaja
ostujõu vähenemisel läheb juba iseenesest sisse
wedu tagasi.

Inglise on olnud iga aasta suurem kartulite
sissewedaja, kuid läinud aasta rahuldawa saagi
tõttu tänawusel karwlikaubanduse hooajal ei ta
ha osta kuigi palju wäliskartuleid. Kartuli hin
nad näitawad ka tunduwat laugust. Weebrua
ris käesolevcck aastal snurmüügihinnad on kõi
gest 3—4,20 krooni kw. Meilt wedu ühes kot
tidega Inglisse -j- sisseweotoll tulewad pea sama
palju maksma. Kartuleid täiesti ilma hinnata
ära andes oleks müük Inglisse weelgi raskesti
teostatav.

Hollandi, vaatamata suurtele raskustele, on
varematel aastatel ikka suutnud suured kogused
kartuleid vedada välja, kuid tänavu esimesed
kuud on olnud selles väga hakivad. Saksas pan
di maksma 1. veebr, uued kõrgendatud sisseveo
tollid. Samuti Jnglises võetakse sissewvtolli
(2 sh kw). mis kõik mõjub pidurdavalt Hollandi
kartuli väljaveole. Wäljaveo puudusel siseturu
hinnad on langenud ennekuulmata madalale, ük
sikutest sortidest makstakse isegi alla 1 kr. kv.

PrantsnseS läinud aastal olid maksmas kar
tulite sisseveol kontingendid, mis käesoleval aas
tal valitsuse dekreediga kaotan. Selle asemel
aga tõsteti kartulite fisseveototti 100 prots. En
dine toll oli 15 fr. (2,25 kr.) kv-lt, kõrgenda
tud uus toll on 30 fr. (4,50 kr.) kv-lt. Sar
nase kõrge siSseweotolli juures ei saa üldse tulla
kõne alla kartulite väljavedu PrantsuZse, sest
praegu maksavad Pariisis kartulid kõiges? 30—
35 fr. kw.

Saksas läinud aastal kartulisaak tõusis 47
milj. tn-le, mis on 1931. a. saagist suurem.
Saksa weab iga aasta warajafi kartuleid sisse,
wälja weab peamiselt hiliscid söögikartuleid ja
ka seemnekartuleid. Sügisesel hooajal jäi kartu
lite wälzawedu õige tväikseks. Suured tagawa
rad ootavad käesolewal aastal realiseerimist.

Poola on käesolewal aastal ainuke suurema
test kartulikaswatajatest riikidest, kus kartulisaak
wäiksem umbes 3 prots. eelmise aasta saagiga
wõrreldes. Wäljawedu pea seisab, mille taga
järjel siseturul on wäga suur kartulite pakkumine.

Itaalias warajase kartuli müük ametlikult
algas weebruari lõpul. Eelolewa hooaja wälja
waated wäza kurwad. Nii madalaid wara
lase kartuli hindu warem pole Itaalia kartuli
kaswatamise ajaloos ette tulnud.

Põllumehed on ostnud käesolewal aastal
võrdlemisi wähe wälismaa kartuliseemet.

Skandinaavia riißdes olid läinud aastal
kartulisaagid harukordselt suured. Norra on wii
mastel aastatel wedanud kartuleid isegi wälja.
peamiselt Inglisse. Läinud aastal Rootsi we
das küll kartuleid sisse, tänawu oli aga karhili
saak seal umbes 30 prots. suurem eelmise aasta
saagist, millepärast Rootsi waewalt küll kuigi

palju wäliskartuleid tarwitab.
Samuti on lood ka Taanis. Läinud aastal

weeri rohkesti kartuleid Inglisse. Tänawu toal-/
jatveowöimaluste puudusel tahetakse hakata oma
maal walmistama kartulijahu. Seni weeti kar
tulijahu sisse peamiselt Saksast ja HÄlandist.

S»»«eS oli 1932. a. kartulisaak koguselt ra»
huldaw, kuid kwaliteedilt mitte kõige parem.
Lehemädaniku tagajärjel on mädanikuhaigused
kantud üle ka mugulatele. Sarnaseid kartuleid
on aga raske hoida ületalwe. Arwata wõib, et
kewadepoolel Soome weab wAhesel määral kar
tuleid sisse. Soomes hilise kartuli sisseweotoll
on 45 Smk., meie kartulile 30 Smk. kw-lt.
Wärske kartuli sisseweotoll 1,5 ja 1,0 Smk. kg-lt.

Selpooltoodust selgub, et tänawu kewadine
hooaeg kartulikaubandusele muutub üheks raske
maks. Rii selgub, et Lääne-Euroopa km ka
Skandinaawia riikide tarwitus wäliskartuli järgi
on wäga waike. Samal ajal seewastu suurema
tes wäljawedajateS riikides kartulitagawarad on
aga tunduwalt fuurenlad, wõrreldes eelmiste
aastate tagawaradega.

Wõib loota, et meil läheb korda üksikuid
wäiksemaid kartulisaadetifi Lääne-Euroopa tur
gildele saata, samuti ka Rootsi, kuhu pea iga
aasta Lääne ranna mehed oma wäiksed ülejää
gid on wnnud.

Arwatawasti Soome tarwitab rohkemal mää
ral meie kartuleid, sest iga aaska 'pea kõik sisse
weetud kartul on ostetud Eestist.

Fosforiidi nõudmine

kaswab.

Ketvadine waetisainete ostu hooaeg ou ligi*
nemas. Kuigi tehinguid senini tveel tvähe ol
nud sel alal, wõib jnba märgata suuremat ela
wust kodumaa kunsttväettse fosforiidi
wastu. Isegi paljud erakcmpmehed on juba
annud tellimisi fosforiidid. Alandatud hind
mõjub selle tväetisaiue letvimisekS mati kaasa.
Tallinnas franko makscck fosforiidi kott
praegu 2,8 krooni, kuna superfosfaadi hind on
laost müües 3,78 krooni kott. Segafosfaadi
hind. kus pool fosforini ja pool superfosfaati.
on määratud 3,18 krooni kott. Põllumehed on
aga juba leidnud, et. ise segades saab segafos
faadi 10 senti kotilt "odaivamalt ja seeparast on
gi märgata, et nõutakse fosforiiti ja superfos
faati eraldi, et kodus ise segada.

Wiljandis ja Tarws tuleb kott hind mnües
60 senn Tallinna hindadest kallim, mis ttnzitud
weokuludest ja ivahetalituSkuludest.

ülgaste fosforiiditehas hakkas töötcuna jaa
nuari keskel iihe wcchetusega ja tveebcuari kesk
paigast peale töötab kahe wahetusega Praegune
toodang on ümmarguselt 100 kotti fosfornti
päewas.

Tartu kriminaalpolitsei
otsib kMile kasukale

omanikku.
Tartu kriminaalpolitsei on wötnud ära

ühelt kahtluselt isikult kalli kasuka, et otsida
selle õiget omanikku. Kasukas o« sifoeri*
tuhkru nahast, wäävtus umbeS 500 krooni.
Tõenäoliselt on kasukas kusagilt wa vas
tatud'.



Rukis ja nisu on leiwawiljad, rahwaS
on nimetanud leiwawiljasid aga jumalawil
jadeks. Kui leiwatükk kukkus maha. Pidi
see kohe üles tõstetama ning sellele suud aa0
tama. Kui lapsed pildusid leiba, öeldi: ~Ära
pillu, jumal wiskaõ kiwiga Pähe!"
- Nüüd on rukki, s. o. jumalawilja parast
palju Pahandusi, et seda oletvat liiga Palju.
Peasüü seiswat aga rukkimonopolis, miS
maksma pandud terawilja kaitseseadusega.
Seda tahetakse nüüd muuta. Ning rukkile
seatakse eeskujuks nisu, kuidas sellega olewat

kõik asjad heas korras, see ei koormowat
riigikassat ning hea hind kujutlenud wabal
wõistlusel, ostu sunduseta.

Praegu ei ole teada, mil moel tahetakse
muuta terawilja kaitseseadust, kuid et muut*
mine tuleb, näib olewat juba cnam-wähem
kindel. Sellejuures tuleks aga arwestada
järgmiste asjaoludega:

Terawilja kaitseseadust «nn-: j ei
tohi anda uut tõuget rukki kiin • a wä
henemiseks niisuguses ulatuses, oina lei
wawiljast wõiks puudus tulla. Riigi

julgeoleku huwid eeskätt ti u
giwad, et meil peab olema oma

leib. Praegune aeg on selleks liig rahutu,
ning eestlased selleks liig waesed, et wõiksid
mõelda wõõralt maalt toodud leiwa söömis
sele.

Külwipinna kujunemise määra) mui
bugi. hind. Rukki siseturu müügikorraldu
sele ja hinna kujunemisele on seatud eesku
juks nisuwru korraldust, s. o. Piirid sisse
weoks sulgeda ning jätta siseturg wabaks.
enda Ho Peab aga olema teadlik, et
nisu ja rukki turustamise ja ka kaswata
mise tingimustes on wõrdlemisi suured lah
kuminekud.

Nisu turustamisele möödu
nud sügisel awaldas mõju ruk

kimonopol. Kuigi nisu ei kuulunud
monopoli alla, olid põllumehed siiski teadli
kud, et rukist on wõimalik teatud kindlal
tähtajal müüa, kusjuures ka hind oli teada.
See wõimaldas teha kindlaid eelarwestusi
kulutuste tegemise aSjus ning korraldada
maksutähtpäewi. Ühtlasi wõimaldas aga ka
selle najale tugedes walida nisu müügiks
parajat aega ning nõuda hinda. Rukis ja
nisu mõlemad on ühe iseloomuga turu
kaubad, on ühe suhtes nii kitsas piirkonnas
nagu meie siseturg, makswad teatud soodsad
turuolud, siis kaudselt mõjuwad need ka tei
sele. Jääwad soodustused ära ühe suhteS,
kaob nende mõju ka teisele.

Nisul kui turukaubal on siiski teatawaid
erinewusi, mis soodustawad selle turusta
mist ning asetawad paremasse seisukorda
wõrreldes rukkiga. Nisu tuli turule

möödunud sügisel kahes osaS,
tali- ja suinisu lõikuse ja Peksuajad ei lange
kokku, rukis Peksetakse aga üle riigi enam
wähem ühel ajal, rahwal on sel ajal ka ra
ha tarwis ning wili tuleb ka turule. Hoo
limata sellest, et möödunud sügisel oli rukki
hind aegsaSti wälja kuulutatud, müüdi seda
enne riigi ostude algust kuni 2 senti ja
enamgi kilolt alla riigi Poolt määratud hm
na. Kui ei ole ette teada, missuguseks ku
juneb hind ning müügi wõimalused, wõib
oletada, et sügisel, kohe veale Peksmist, tuleb

rukist korraga turule suuremates hulkades
ning hind surutakse alla. Seda sunnib te
gema rahapuudus. Suurema Pakkumise
ajal on ostjatel wõimalik soetada suuremaid
tagawarasid ning nende abil walitseda tur
gu ja hindu ka wähenenud pakkumise ajal.

Riigi laod, kui nad jääwad alles senisel
kujul, wõiwad kujuneda rukkituru walitseja
teks ja terawilja külwipinna määrajatekski
eelolewatel aastatel.

On selge, et juhul, kui tahame elada
oma leiwaga, Peawad riigis olema rukki-

Rukis ja nisu.

JCuidas koecatdada nende kaitsel.

tagawarad. On tõenäoline, et tulewad aas
tad, kus oma saak ei kata tarwidust. Igal
wallal oli omal ajal oma magasiait, ega
meie edaspidigi tagawarade hoidmiseta läbi
ei saa. Walla magasid ei pääsenud turgu
mõjutama, riigi laod aga nende hulkadega,
mis- wajalikud riigi julgeoleku ja halwema
saagi aastatel sissetveo wältimise seisukohalt,
wõiwad turgu mõjutada järjekindlalt.

Sellepärast on küll esimene
nõue, kui tahetakse kaotada ruk--

kimonopol senisel kujul, siis
tagawara laod Peawad ikkagi

jääma, kuid nende kasutamine
Peab sündima kindlaks määra
tud normide ning ühtlasi äri

liste Põhimõtete alusel.
- Peamisem põhjus aga, miks ei saa loo
ta, et rukkiturul ei kujune asjad analoogi
liselt nisuturule, on lahkuminek nõudmise ja
pakkumise wahekorras. Nisuga oli läinud
sügisel seisukord täitsa selge: tagawarasid ei
olnud, pakkumine aga ei wõi ületada nõud
nüst, kui sissewedu jääb sulewks. Kõik eel-

dused selleks olid olemaS, et hind kujuneb
normaalselt ja soodsalt.

Rukkiga ei ole aga asi nii: kitt on wä
hegi hea saagiaasta, siis tulewal siigisel saak
wõib ületada tarwiduse, s. o. Pakkumine
nõudmise

Nii on wäga wähe eeldusi selleks, et
rukkituru wabaks jätmisel, nagu sündis ni
suga, turg ja hinnad kujuneksid aualoogili
selt nisule. Nii järsk üleminek wõiks tuua
wapustusi terawiljakasivatuses ning kutsuda
esile külwipinna wähenemise mittesoowita
wate piirideni. Sest rukki külwipinna wä
hendamine on Palju hõlpsam ja sünnib kii
remini kui laiendamine. Ning nii wõib
kaotsi minna riigist oina leib. Oma leiwa
ta meie aga wististi elada ei suuda lähe
matel aastatel, nii rikkaks me niipea ei saa.

Sellepärast, kui kawatsetakse muuta ruk
kikaitse wiisi, siis tuleks seda teha ettewaat
likult, murranguta, arwestades tarwiiisel
määral riigi ja rukkikaswatuse Huwidega.

A. A.

Saksa riigi päewa hoone.
kullatud kuppel vi saanud tule läbi «iga, küll aga purunesid tuleleekide kuumuse käes klaas
katuse ruudud. See katus on suure koosoleku saali lagi ja tuli lSömas otse tema all.

MaawMused maadlewad eelarwetega.

Maawalitsuste maiandusosakondabe iuhataiad Pidasid
nõu.

Maawalitfuste majanbusosakondade juhatajate
nõupidamiselt.

Maaomawalitsuste liidu juhatuse poolt oli
7. märtsil Harju maawalitsuse ruumidesse kokku
kutsutud kõigi maavalitsuste majandusosakon
dade juhatajate nõupidamine, et selgitada maa
walitsuste 1933.-34. eelarweaasta tulustd-kulu
sid ja eelarwete koostamise wõimakusi. See nõu
pidamine oli mõeldud eelnõupidamiseks käesole
wal kuul majandusministeeriumis korraldataiva
le suuremale omawalitsustegelaste nõupidami
sele samade küsimuste kaalumiseks. Nüüdsest
eelnöupidamisest wõtsid osa kõigi maawaliisuste
majandusosakondade juhatajad peale Saare-,
Wõru- ja Walgamaa.

Wiru maawalitsuse nmjandusosakonna juha
taja H. Kiiwer esines ülewaatega eelarwete
koostamise wõimaluste kohta ja jõudis tulemu
sele, et tulusid eelarwetesse peaks wähemalt 20
prots. wähem sisse wõtma, kui neid möödunud
aastal laekunud.

üksikute tululiikide arutamisel jõuti järgmis
tele seisukohtadele:

Kinniswaramaksust ei tohiks midagi anda üle
teistele asutustele.

Tulumaksusummad, mis niigi wähenenud, ei
tohiks enam omawalitsustele wähendada.

Edasi awaldati soowi, et liidu juhatus tveel
kord majandusministeeriumi ees samme astuks.

et waldadele 1932. a. ZvnNatsheki asemaks -ja
maawalitsustele trahterimaksu waherahad 1932.
a. eest wälja maksetaks, luna rkrgikassa nende
wäljamaksmisega seni on wnwitänud.

Kui alkoholimüügi seaduse muutmisel wiin
igas würtspoes müügile -lastakse, peaks riigi suu
rendatud tulust ta wallad psa saama.

Kõne all oli weel loomaarstide takside küsi
mus. Harjumaa loomaarst Fr. Peppik andis
ülewaate. Taksid tunnistati wastuwöetawaks ja
otsustati need maawalitsustele teatawaks teha.

Maawalitsuste «õlgade pikendamise

küsimuse all kandsid Läänemaa esindaja Kas
ter b u s ch, Järwamaa esindaja W ess a r i ja
Petserimaa esindaja Kauer ette need raskused,
mis tähendatud maawalitsustel praegu kanda
wanade wõlgade pärast.

Peeti soowitawaks. et ministeeriumis korral
datawal nõupidamisel tuleks wanade wõlgade
korraldamise küsimus iga omawalitsuse kohta
eraldi ja üksikult kaalumisele wõtta _ ning neid
wõlgasid teatawaks ajaks pikendada ja ka prot
senttde maksmine seisma panna, kuna uiuidu
maawalitsustel wõimalns puudub nende peale
pandud kohustusi korralikult täita.

ühtlasi otsustati pöörata maawalitsuste voo
le, et nad oma wõlad kui ka nende piirkondades
asuwate waldade wõlad liidule teatatvaks teeks.

õhuke, siis tähendab see talwel suurt sula,
nõnda, et kogu eeltalw kaob. On aga Põrn
eest kuni tahaotsani paks ja tagumine ots
õhuke, siis tuleb halb tagatalw.

Teeb saavm piki jõe kaldu id oma koopad
ja mulda jõekaldal üles ajab, tähendab
suurt sadu ning wesi tõuseb nõuda kõrgele,
kui saavm märgid tegi. Kui haab talwe
pung-asid maha lasknud ei ole, ei wõi külwi
alustada; pungade mahalaskmine kestab
kolm Päewa ja kui pungad on langenud, tu
leb kohe Wlwiga alata. Ilmaski ei ole hea
kälwata sel ajal kui kuu, nagu öeldakse,
kummuli on ja küür seljas.

Kui tahate teada, kas warane wõi hili
ne Wlw Parem on, siis pärige tähele hau
gide kudemist. Kudewad haugid warem
ehk hiljem harilikust ajast, siis on parem ka
niisama palju warem ehk hiljem harilikust
külwiajast Wwata. Kui konnad aegsasti
kokku lähemad ja kudewad kiiresti, peab kül
wiga ruttama ja ümberpöördult. Suurt
wett wõib oodata, kui konnad kalda peale
kudewad. Ka kuuse pungi tuleb waada
ta, kui need aegsasti puhköwad ja kaswud
jõudsasti edenewad, tuleb Wlwiga rutata;
edeuewad kuuse kaswud aeglaselt, wõib ka
Wlwiga wiiiwitado.

Wiljarikas aast a tuleb, kui
metsaliunud metsast wälja rändawad ning
põldude ja külade ligi hoiawad; kui wilja
puud mitte palju ei kanna; kui meed palju
kala ei annat kui urbanipäowa (w. k. 25.
mail) ümber ilus ilm on ja witusepäewa
ümber sajab; kui õigel ajal palju lund tu
leb; kui leppadel palju noori pungi on, tu
leb hea tatra aasta.

Viljaikaldus tuleb, kui suwel
iseäranis wilja õitsemise ajal palju ipihina
sajab päikese paistega; kui põhjatuul sunni
palju ulub: kui nad hästi kaswawad ja

MM tM V flöStOt tüOlfi.

Mida teati põUamaiaHdusest testis cootsi aial.

kirjutanud Wigala põllutöökooli juhataja K. JSimar.

Kõige esimeseks põllutöökooli asutajaks
peetakse A. Dhaeri, Ses 1800. a. Lelles PÄ
lutöökoolii asutas. Paar aastat hiljem siir
dus Dhaer Pveisimaalle ja asutas seal mitu
põllutöökooli. Selle ajani õppis põllumees
põllutööd oma eelkäijatM ja teenäitajaks
siin juures oli wähene põllumajanduMno
kirjandus. Kui meie põllumajanduslist kir
jandust jälgida, siis näeme, ot see ulatab
tagasi 17. aastasajandisse. Sellest ajast
leiame juba teoseid, milledest mõned kauniS
populaarsed on wõinud olla ja mitmes trü
kis on ilmunud.

Wanematest teostes oleks nimetada:
«Stvatagema oeconamicum, oder AW-r-
Gtudent" Majanduslik strateegia ehk
põllu-student a. 1649. Peale seda rlmuS
„Lieffländische oeoonomia" Liiwimaa
majandus, ja hiljem tegeliku põllumehe
Johann Hermani poolt 1662. a. „LiefflSn
dischor Lantnnan" Liiwimaa põllumees.
Teosed on kokku seatud Wlistel kogemustel,
kus juures tublisti on tarw idatud wanade
tarkade avwamnsi ja ka talupoegade koge
musi. Nii seisawad tolleaegsed õpperaama
tud peaasjalikult koos sellest, mida praegu
sel ajall nimetame wanavahwa tarkuseks.
Seda on wöimailus olnud jälgida ainult
mönol Mikul suurematest raamatukogudes?,
fu»m tegoKku Põllumeheni see ei ulata. Ni
pet-näpöt on säiilinud põllumehe juures lu-
Vi tänapäewam ja on ajchoochsul olude lo

haselt muutunud. Kui tutwuneda otsekohe
selt aastassajandid tagasi arwamis
tega ja tõekspidamistega, siis näeme, mis
sugune wahe on praeguse aja ja selle aja
inimesel, kes siin samas 300 aastat tagasi
tegutses. Raamatud sisaldawad majapi
damise õpetust igaikülgsM, isegi äädika ja
õlle walmistamine ning kalapüüdmine ei
puudu. Selleks, vt näha, mida sel ajal õpe
tati, toon eelnimetatud Lieffländischer
Landmannist ja Liefsländische oeconomiast
mõned lühendatud wälsawõltted.

Kuidas ilma ja lõikust
ennustada.

Kui tahad teada, kas veltutew kewad
kuiw wöi märg saab, siis paide tähele aega
mihMpämoast kmti luukasepäewani (w. f.
18. okt.) Nlismnaisugttsed ilmad on ka ketva
del kuni witttsepäewani fw. k. 15. juunil).
Kui pääsukesed oma Pesad ainult mudast ja
Medad teewad, tUleb kuiw kewad, koewad
aga pääsukesed pesad krobelised ja õlgedega
segi, tuleb märg kewad.

Kui tahad teada, missugune talw tuleb,
siis pane tähele sügisel tappes sea põrna. On
sea põrn eest õhUke ja tagant paks, see tä
hendab halba tailiwe esimesel poolel ja kõwa
talwet teisel poolel. Kui Põrn Aeüldse
õhuke, on la kogu talw õhuke. On
põrn eest ja tagant pats ja keskelt

Riigipäewa awab Hindenburg

äi. mürtsti astub uus riiaipäew kokku.

Berliin, 8. märtsil. Wiimastc kor
ralduste järgi uus riigipäew awatakse juba
21. märtsi! Potsdami garnisonikirikus. Pä
rast president Hindenbnrgi lühikest sissejuha
tust riigikautsler Hitler kannab ette raywus
liku walitsuse deklaratsiooni. Riigipäcwa
järgnewad koosolekud peeta Krollioope.
ri majas, mis asub põlenud riipäewa
hoone otsekoheses läheduses.

Berliin, 9. märtsil. Uus riigipäew awa
takse täiesti uue korra järele. Riigipäewa awab
istkliknlt president Hindenvurg ja annad siis ni
gttantslerile sõna walitsnse deklaratsiooni ette
kandnnseks. See kord sarnaned juda keisriaegse
riigipäewa mis sündis keisri trooni
kõnega. See on esimene kord, kus president
Hindendurg ilmud riigipäewa omamisele. Wa
remalt on president Hindenvurg riigipäewale il
mnnud. ainult üks kord, nimelt pärast oma esi
mest walimist, kui ta tuli oma ametiwannet
andma.

Asjaolus, et rügipäeMa awad mitte kõige
wanem rahwasaadik, nagu oli seni, Maid riigi
pea, nähakse riigiwõimn mõlema ülema esinda
ja, riigipresidendi ja riigipäewa, ühtluse süm
dooli. Sama mõte leiab mäljendust ka selles, et
riigikantsler esined malitsuse deklaratsiooniga en
ne riigipäewa wormilist konstitueerimist.

Riigipäewa piduliku awamise puhul Potsda-
Mi garnisonikirikus president Hindendurg paneb

Hamburgi linnapea, demokraat, pidi nüüd
lahknma ametist rahwussotsialistide surwel, kes
wügiwaldsel wiisil okupeerisid Hamburgi raekoja»

loorberipärja Friedrich Suure hauale. See peab
olema wanade traditsioonide elustamise sütti*
booliks.

Tr. Petersen.

Werine palwepäew Vafslepas.

Iloocmees sai etukatdetawdt pussitada.

Kesknädala (palwepäewa) õhtul kella 11
ajal toodi Läänemaa haiglasse ratvitfusele
Passlepa wallast, Türkse külast 24-aastane
Artur Pu s ko w, kellel rasked pussihaawad
kehas. A. Puskowi terwisline seisukord tnn-

Haawatu seletas, et palwepäewa õhtul
k. B—9 wahel läinud ta ühes oma kaaslaste

Oskar Stubenderiga ja Hugo NY
manniga kodunt wälja, et minna palwe
majja. Kuna palwemaja olnud tungil rah
wast täis, pööranud nad ümber ja hakanud
tagasi liikuma, et minna Stubenderi poole.

Küla wahel tulnud neile Wasw Robert
Freimann ja Schönberg, kelledel kai
kad käes. Freimann tahtnud Pusk o w i t
lüüa. Puskow haaranud siis kmka, et end
kaitsta. Nüüd aga wirutanud Freimann
talle pussiga haawu kätte ja selga. Schön
oerg olewat Freimanni sellejuures ässitanud.

Puskowi tõendusel olnud kallaletungi
põhjuseks wana wrha.

nistati haiglas elukardetawakS. Kuna kitt
deti, et ta sureb, wõeti ta kohe ulekuulamu
sele, kuigi mehe terwiSline olukord oli wägo
raske.

Weidi teisiti walgustab sündmusi
Schönberg, kes ka üle kuulati. Ta tub
nud ühes Freimanniga Palwemajast. Nenda
ees teel liikunud tuttawad neiud Selma R.,
Alma S. ja Avminde L. Naraski talu ko
hal tulnud neillde juurde Stubender ja
Puskow ja hakanud juttu westma. Kui
Frermann ja Schönberg jõudnud nende
juurde, öelnud Puskow Freimannile, el
„noh, kas hakkate juba minema." Warst!
läinud mehed kaklema. Puskow löönud j<*
laga ja kepiga, Freimann siis wirukanud
pussiga, enne weel wastast hoiatades, et
..ära tule, mul on puss." Peale löömist
jooksis Freimann sündmuse kohalt äwu
Juurdlü? jätkub.

talupidajatel on weel tagawarasid. Linalaup
mehed seletawad lina wähest turuletulekut prae

gu osalt sellega, et talupidajatel on praegu roh
kesti mitmesuguseid wedusid, nii et linade turule
toomiseks ei jätku küllalt aega. Lina kokkuostu»
hinnad on ligemalt samad, mis weebruari esnne
sel poolel.

Eksportörlde andmete järele tundub kogu
Lõuna-Eestis linakaswatuse waStu käesolewak
kewadel rohkem huwi, kui eelmisel aastal sanial
ajal.

£inatucuC pcaegumaikm.

Wälismaade linaturgudel on waikne. ostu
ja müügitehingud on harwad, kuid hindade ten
dents püsib endiselt tugetvana. Müüjad, esireas
Wene ja Läti riiklike linamonopolidega, ei näita
kaldutvusi oma müügihindade alandamiseks.

Kuid tarwitajad, s. t. ketrajad ja kudujad,
kaebawad, et neil praeguste hindade juures on
raske tegutseda, eriti wöistluses puuwillaste kau
padega, milliste hinnad endiselt püsiwad nmda
latena.

Wälisturu loiduse tõttu on ka meie siseturg
tagasihoidlik. Kokkuostmine edeneb wisalt, kuizi

Hoolekande kulusid

tunnistati wajalikuks wiimase wõiinaluseni kär
pida ja seaduse muutmise puhul nõuda, et ühel
omawalitsuse! keelatud oleks teise omawalitsuse
arwel hoolekande kulusid teha ja neid kulusid
pärast kohtu teel sisse nõuda.

Otsustati weel kord põllutööministeeriumi
poole pöörata, et

omawalitsnste warustamme maaga
wastawa seaduse alusel kiirelt' läbi wi idaks

Tööta tööliste ja hädaabitööde korraldamise
küsimuses

leiti, et senine süsteem pole rahuldaw ja töid
tuleks korraldada kawakindlal alusel ning esma
joones panna tähtsamatele töödele.

wiljapuud ning põllud palju wilja kanna
wad, siis tahawad nad teisel aastal puhata;
kui peale jõulusid palju märgi ilmu, on ru
kis hädaohus; kui palju hiiri ja kahjulikke
putukaid on, kui wiljade õitsemise ajal sa

' bagatäht kmub; kui sel ajal päikese ehk kuu
warsutus on. Päikesewarjuws mõjub hal
wemalt kui kuuwarjutus. Siiski peale war
jutuste tulewad head aastad.

Tuulte mõjust seemendami
sel ja maaharimisel.

Põhjatuulega külwatud herned ei kee il
maski pehmeks. Põhjatuulega põletatud
uudismaa kaswaitab pailju umbrohtu ja wili
ei kaswa hästi esimesel aastal. Selle tuu
lega Wlwawd lina saab karm. Põhjatuu
lega kalale minna on ilmaaegne. Selle
tuulega liha soolata, ei sigine usse, liha sei
sab hea maitsega ja ei lähe halwaks. Põh
jatuulega kaera külida, ka Avab jämeda te
raga ja karu ei käi kaevas. Põhjatuni ega
külwatud rukis on talwekindel ja kaswab
jänreda teraga. Ka suwirukist on hea küli
da põhjatuulega. Kui rukkitegomise ajal
walitseb põhjatuul, wõib üldiselt head rukki
saaki loota.

Kui kewadel algab müristamist põhja
tuulega, tähendab külma kewadet, sünnib
aga see idatuulega, saab soe ja kuiiw kewade.
Müristab lõunatuulega, saab soe kewade
poolne sutvi paljude putukate, sääskede ja
madudega. Läänetuulega müristamise al
gus tähendab wihmast suwe algust.

Lõuna- ja lõuna-idatuulega külwatud
herned usstbawad, kaswawad wäikesed ja lä
hewad umbrohtu. Oder jääb wäikseks ja ei
100 hästi. Lõunatuulega õnnestub kalas
tus hästi. Ei wõi liha soolata, läheb ussi
tama ja halwäks.. Lõuna- ja lõuna-ibatuu
lega ei ole hea miskit seemet külmata.

Ambla wallawolikogu koosolekult.
Ambla wallawolikogu koosolekul oli tähö

samaks küsimuseks Ambla koolimaja asi
Kool asub end. keskkooli majas, mis maa
walitsuse omandus. Wallawolikogu leidis,
et wallal palju otstarbekohasem oleks maja
omandada kui üüri maksta. Majast otsus
tata aga rohkem kui 20.000 kr. mitte maks
ta. Küsitaw, kas selle hinnaga on maa-'
tvalitsnS nõus maja "

Ahm salakuulajana.

Mitu aastat enne ilmasõda laskis endel
maha wene kindralstaabi ohwitser rittmeis
ter Workow. Põhjuseks oli tähtsa ametliku
dokumendi saladuslik kadumine.

Saatuslikul päewal oli ohwitser istu
nud parajasti oma töötoas kirjutuslaua
taga, kui talle teatati tema hea tuttawa krah
winna Araskowi wlekust. Ohwitser palus
daami sisse astuda ja akna all tugitoolis
wõtta istet.

Krahwinna töi talle pileti mingiks hea
tegewaks peoks. Kõneluse kestel waldas teda
äkki nõrkusehoog ja ohwitser ruttas teise
laua juure tooma wett.

Daami lahkudes oi leidnud ohwitser oma
kirjutuslaualt mapi pealt enam saladoku
menti, mille ta ennist oli pannud sinna.
Kuna tugitool, milles istuS daam, asuS
kirjutuslauast kaugel, ja daam laua juureS
ei käinud, oli päewselge, et dokumendi ka
dumisega polnud temal midagi ühist. 
legi oli krahwinna seltskonnas wäga lugu
peetud daam.

Kui tähtist paberit ka järgmise! päewal
ei leitud, laskis ohwitser, kes tundis end
wastutawana, endale kuuli Pähe.

Palju aastaid hiljem saabus kindral
staabile Ameerikast kiri. Keegi tundmatu
teatas, et täites oma surnud sõbratari wii
mast soowi, saadab ta tema pihtimuse.

Osutus, et krahwinna Aratskow oli
spioon, kes oma kardetawate ülesannete
teostamisel kasutas tväikse dresseeritud ahwi
abi. Ka tol korral, kui rittmeister Workow
oli temale pööranud selja minnes teise toa
nurka hankima wett, oli ta awanud oma
käekoti ja pisikese ahwikese lasknud wätja.
Hästi dresseerilud loom ronis lauale, ha<£
ras näidatud paberi hammaste lvahele ja
lipsas aknast wälja.

Kuna toas lvalitses hämarus, ei märgan
nud ohwitser midagi kahtlast. Ahw aga
ootas oma käskijannat seina simsil, ja nii
pea kui see wilistas. ronis sealt alla ja
puges autosse.

I.



Ameerika sammud pangakriisi wasku.

SCõik temed ja soliidsed pangad amaiakse uuesti  Heised seatakse hooldamise

alla* jtcesident Stooseuelül eeakocealised wolitused käes*

Washington, S. Märtsil, ühend
riikide 73. kongress tuli täna erakorra
liseks istungiks kokku. President Roo
ievelt oma läkituses kongressile üt
les: valitsus oli sunnitud vahele astu
ma pankade hoiusumma omanike ja rahvuse
huvide kaitseks. Meie esimeseks ülesandeks
on avada uuesti kõik pangad, mis on ter
ved. Tuleb tavwitusele võtta abinõusid
hoiusuminaomanike rahadega fttefitiecnint
se ja muude usalduse kurjastitarwitcnniste
vastu. Mina nõuan, et kongress'.võtaks
kohe ivastu seaduse, mis annab täitvale
Võimule kontrolli pankade üle hoiusumma
omanike kaitseks ja mis lubab kohe uuesti
»vada neid panku, mis on tunnistatud
terveks. Teised pangad avatakse uuesti,
niipea kui võimalik, kusjuures nad korral
datakse ümber ja seatakse soliidsele alusele.
Edasi nõuan Federal Reserve Aet'i muut
nist, et võimaldada vastavalt kindlusta-
Md uue paberraha väljaandmist kõigi de-
Viisitarvete rahuldamiseks, ilma et valit
suse mittekindlustatud wõlaarvet suurenda
taks. Selle aktsiooniga ei saa sugugi Viivi-

täiv. Loodan, et nende abinõudega usal
dus seatakse varsti jalale.

S Pangaseadus. mis esitati kongressile, sanktoneenb.za pikendab presidendi erakorralised hii
awol»tn,ed panganduse ja rahanduse alal, kä

l! f fOUr a /Avnse klttta liidureserwpankades
se, lubab pankadele saada liidnreserwpangalt pa

«*«*'* ®cc. on jooksva rahana
makfew kogu uhendntklde territooriumi- Selle
seaduse järgi terved ja soliidsed pangad wöidakfe
kohe awada uuesti. Need pangad, kes ei suuda
ma wlttdsnst tõendada, seatakse walitsnse hool
da?a!i alla, kum nad korraldatakse ümber ja sea
talle alusele. Selle seaduse rikkumisi
pankade Poolt karistatakse rahatrahvidega kuni
10.000 dollarinr ja waugistusega kuni 10 aas
tani. Hädakorra kestes president võib regle
mcnteerida ja ära keelata tehingud välisdewiisi
des, pankadevahelised ülekandmised ning raha
väljaveo ja varjamise.

Selle Pangaseaduse järgi liidureservpangad
võivad anda laenusid harilikele Pankadele, kuid
kitsendustega. Samuti võivad nad eraisikuile
ja ühingnile anda kolmekuiselt» laene. See sea
dus annab varaametile luba nõuda kõigilt era
isikuist ja ühingnilt nende käes oleva kuldraha,
knlla ja knllatähtede edasiandmist riigikassale
vastavas väärtuses Pangatähtede vastu.

Kongressi mõlemad kojad võtsid pangasea
dnse vastu. Senatis see senduS sai 73 häält
poolt ja 7 vastu. Csinduskoda võttis seaduse

wastn ühel häälel. President Roosevelt kirjuta?
teadusele alla ja seadus astus kohe jõusse

Õnnetus pcapag-andatenmt työttsamaat. £mdae

Jt. ÜBeasche sai uxig-astada. £ennuk pucunes.

Wiljandi, 10. märtsil. Eile pärast lõunat kukkus Wiljandi lenduri Ungern-
Gternbergi lennuk „ES-UST" Põltsamaal 60 meetri kõrguselt alla. Lennuk puru
nes. Lendur Mrich Brasche sai kehast tugemast! põrutada, ninast ja kaelast wigastada
ning toimetati meelemärkuseta olekus Põltsamaa haigemajja.

Täna sõitis lennuki omanik Ungern-Sternberg Põltsamaale, et lendurit ja lennuki
osi transporteerida Viljandisse.

Brasche oli neljapäewal Põltsamaal
propagandalende tegemas. Õhtupoolikul
lõppes tal bensiin otsa, mille tagawarade
täiendamiseks ta tahtis Viljandisse sõita, et
siis tagasi tulla ja weel soowijaile õhusõitu
Võimaldada.

omast kohast wälja weerenud ja katki läinud.
Pagasiruumist woolas eeter ka juhiruumi.
Siin on mootori töötamise tagajärjel soe
õhk ja eeter hakkas kiiresti aurama. Eetri
aur tungis lenduri ninna ja tegi mehe
uimaseks.

Lenduri seisukord muutus halwaks. Ta
katsus ühe käega tuuleklaasi puruks lüüa, et
tuul sealt sisse tungiks ja eetri auru laiali
kannaks.

U. Braschega oli Põltsamaale kaasa tul
nud ka Wiljandi ajakirjanik Arnold Sepp.
S. jäi aga sellest sõidust maha, et Pöltsa
maal kauem wiibida ja õhtul alles Wiljan
disse lennata.

Waewalt oli lennnuk õhku tõusnud ja
Wiljandi poole sõitu alustanud, kui pealt
waatajad märkasid, et nagu midagi oleks
korrast ära. Ja samal hetkel umbes 50
meetri kõrguselt kukkuski lennuk alla, nagu
lastud lind. Lennuki puuosad purunesid'
täiesti, ka mootor sai wigastada.

Meelemärkuseta lendur kisti rusude wa
helt wälja' ja toimetati Põltsamaa haige
majja. Siin selgus, et lenduril, kes 23 a.
Vana, on kaelal suurem põletishaaw, mis
tekkinud bensiiniplahwatusest, ja murdunud
ninaluu.

See temal aga ei õnnestanud. Teise
käega mootorit juhtides kaotas ta lennuki
üle Valitsemise Võimaluse, millele järg
neski awarii.

, Pöörasime sel puhul meie õhukaitse staa
binlema major Verniku poole, kes sele
tas, et lendur Brasche lennuki omaniku
Ungern-Sternbergj sugulane on üks meie
õhuäsjanduse ühingu esimese lennnukursuse
lõpetajaid. Oli kõigiti tubli lendur.

Varem oli ta õppinud Saksamaal ka
purilennu asjandusi ja kawatses sel kewadel
lennata purilennukil Eestist üle Soome la
he Soomemaale.

Umbes sarnase viinastuse tagajärjel huf
kus kuulus inglise lendur. Temani olid
Sratarwitatud bensiini gaasid tunginud lä
bi lennuki põranda ja uimastanud lenduri.

Õnnetuse põhjuste kohta seletab lendur
ise järgmist: Külmal ajal tarwitatakse len
nuki mootori käimapanemise juures eetrit.
Ka Braschel oli pudel eetrit Võetud kaasa
ja see paigutatud lennuki pagasiruumi.

Milgi kombel oli aga eetripudel seal
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Jöötaiaad paaitühjadena.

Riigikontrolli poolt juhiti VastaVate
Asutuste tähelepanu asjaolule, et Tartu üll
tooli kliinikute juures oleks Vaja teostada
koondamist, sest osa ülikooli kliinikuid toõ
tab Pooltühjalt. Siin oleks Võimalik teos
tada kokkuhoidu.

Ülikool; juurde on jäänud endisest ajast
hulk kliinikuid, mis olid omal ajah arwesta
tud hoopis laiema piirkonna jaoks. Tartu
ülikool oli tol ajal ju ainuke kogu Balti
maa kohta. Sisehaiguste ja haaVahaiguste
kliinikuid on kumbagi kaks.

Riigi- ja omaValitsusteenijate arstiabi
summade kärpimise ja üldise majanduskriisi
tõttu on kliinikute kasutamine tunduValt
langenud. Peale selle VähendaVad ülikooli
kliinikute tarVitajaskonda ka kaks erakliini
tat Tartus.

Alles hiljuti oli 1. sisehaiguste kliinikus
76 Voodi kohta ainult 29 haiget; 2. sisehaig.
kliinikus 63 Voodi kohta 34 haiget; 2. haa-
Vakliinikns 166 Voodi kohta 66 haiget;
naistekliinikus oli 160 Voodi kohta 49 hai
get. Rii näeme, et koormatus on üsna
Vähene. Personaal kliinikutes on aga pere
kas. Nii on 2. haaVakliinikus personaal
46 inimest (80 haige kohta), naistehaiglas

36 inimest 49 haige kohta, 2. sisehai
gnste kliinikus 25 inimest 29 haige
kohta. Ja nii edasi.

Neil põhjustel arwab riigikontroll, et
tuleks kõigepealt koondada Vähemalt pnrnk
leelsed kliinikud. WastaV esitis tehti har.-
dus-sotsiaalministrile. ArVataVasti tuleb
küsimus juba ligemal ajal kaalumisele.

Maarahwale ei tuldud waskv.

ühe seaduse taaafilükkamise järeldused.

Paljudel kordadel on juhitud tähelepanu
ebaloomulikule asjaolule, mis on praegu
maksivast tempelmaksu seadusest tingitud.
Näiteks tasuta metsamaterjalide saamisel
või Mähema wäärtusega tarbepuude nõuta
nisel läheb tempelmaks kallimaks kui asi
väärt. Õigusega öedakse, et odawanl tuleb
varastada ja siis trahwi maksta.

Majandusministri soow oli sarnaseid
lähteid' kaotada. Selleks esitati walitsuse
loolt riigikogule tenlpelmaksu seaduse muut
uise seadus. Selle wastuwõtmisega oleks
netsaraiepiletid materjalide tasuta saami
eks, saiuuti nretsamiepiletid, mille järgi
nuudlid luaterjali hind ei ületa 50 kroom,

tempelmaksust täielikult wa
?aks jäänud. Sauruti oleks wabaue

uid tempelmaksust koduloomade tõuaren
uisse puutuwad tunnistused, nagu tõuloo
made ja sugulvasikate tunnistused, samuti
oleks maksust wabanenud riigimetsas karja
tamise. marja- ja seenekorjamise Piletid jne.

Need muudatused oleks põllumeestele, eriti
aga waesematele inimestele mitmeti fergen
dust toonud.

Riigikogu rahaasjanduse komisjonis, kus
see seadus arutusel oli, lükati ta aga kesk--
erakonna esitajate poolt sotsialistide erapoo
letusel tagasi. Kui riigikogus ei lähe korda
rahakomisjoni eitalvat seisukohta muuta,
siis jääb keskerakonna talitamise tõttu edasi
kestma senine ebaloomulik seisukord, mille
iile kodanikud igapäew nurisewad ia mis
riigikassale ka mingit n imetami swäärset
sissetulekut ei anna.
»      

Gripi tõttu ci loosita
loteriid.

Haridusliidu kuld- ja hõbeasjade loterii loo
nmitre Pidi olema 12, märtsil, et aga haridus--
liidus kõik ametnikud jäänud haigeks grippi,
jiiö on loosintiue edasi lükatud 26. märtsi peale.

Jalatsidani ei Ude.

Washington, 10. märtsis. Warasekretär
Woodin seletas, et tema ei mõtlegi inflatsioo
nile. Ta toonitas, et ta wöib igal ajas liikmelt
tõrwalbada une paberraha, mis kuni 40 protsen
dini ei ole kaetud kullaga. Uue paberraha mälja.
andmisega ta tahab olla õige ettewaatlif. Ta ka
watseb nnt paberraha maksa anda ainult niipalju,
nagu seda on tarms maksuliiklemise kälmapane-
Ms. Woodin tähendas, et Ühendriikidel on kulda
taga-maras 4,5 miljardit dollarit. Uue pangasea
duse pea-eesmärgits olewat haigete pankade lik
mideerimme. Walitsus tahab lasta surra kõik
haiged pangad.

Macataoäum määeamata

aiani.
Washington, 10. märtsil. President

Noolebelt awaldas uue proklamatsiooni, millega
pangamoratooriumi ja kullawäljaweokeeldu pi
kendatakse määramata ajani.

Arwatakse siiSki tcadwat, et pangamoratoo
rium lõpetatakse esmaspaewal. Kõikjalt teata--
takse, et kullakogujad toowad suurel hulgal kulda
tagasi pankadesse.

Jaapan tahkub

JlafuaasteÜidu&L

T oki o, 8. märtsil. Jaapani Valitsus
wõttis Vormiliselt wastu otsuse Jaapani
Rahwasteliiduft lahkumise kohta. See ot
sus esitatakse keisrile. Salanõukogu arutab
seda küsimust reedel. Otsus teatatakse wor->
miliselt Rahwasteliidule arwawwasti 28.
märtsil.

Vöi ei Me

Vrantsusmaale.

Prantsusmaa on määranud kindlaks
wõikontingendid kolme kuu kohta kuni
1. aprillini. Eesti osas on ette nähtud
48.888 kwintaali, mis juba kaetud. Nii ei
pääse kuni 1. aprillini Prantsusmaale Eesti,
wõid peale selle, mis on juba teel. On kar
ta, et wõikontingendid pannakse maksma
ka pärast 1. aprilli.

6 salakuulajat sunnitööle

Kaks Vahemai süüdlast mõisteti
parandusmajja.

Kaheksa Narwa salakuulaja protsessis
kuulutas sõjaringkonnakohus otsuse nelja
päewa õhtul kell'B. Kohtuotsusega mõistete
Zsttlius Sar w, Julius Pikk a t. Martin

Elm ja Otto Silla kaheksaks aas
taks sunnitööle, Jwau Bessabor
kiu kuueks aastaks sunnitööle

ja Aleksander Task neljaks aastaks
sunnitööle. Johannes Trei mõisteti

nsljaks ja Otto Sirp kaheks aas
taks parandusmajja.

Protsess jätkus neljapäewa õhtupoolikul
tunnistajate ülekuulamisega, kelleks olid
peamiselt Narwa poliitilise politsei assisteu
did. Nad kordasid sama juttu mida kõnele,
sid kohtule süüdi tunnistanud kaebealused.
Otto Silla kohta, kes ainsana oma süüd sa
lakuulamises täies ulatuses salgas, tehti
kohtus kindlaks, et ta muretses teateid kait
5-wäe kohta.

Prokurör nõudis karistust kõikidele kae
bealusiele. Süüalused palusid kergemat ka
ristust.

Mõmstes sai metsatööiiw

puu att suema.

PuutüVi lõi pea puruks.
Tõnistes käiwad praegu suure hooga

metsatööd. 7. märtsil juhtus siin Naha
metskonnas vaske õnnÄus, mis nõudis ohw
riks Petseri wenelase Pawel Denisio
wilt elu. Leinama jäid abikaasa ja 2 last.

Pawel Denissow koos teiste töölistega
oli maha laskmcis puid.' Üks puudest ei
langenud aga maha, oli sattunud teise puu
ladwa wastu ja jäänud sinna okstega kinni.
Lasti sinna peale weel teine puu, kuid ka
see ei aidanud. Nende peale lasti weel
kolmas, mis wiis alla ka toorem lastud
pmid.

Denissow hüppas ühele nende puude
tüügastest, et seda alla suruda. Kukkus
sealt alla ja ülestõusnud puntüwi tehes
keeru õhus kukkus uuesti tagasi ning otse
Denissowile lagipähe, purustades pea ja
näo tundmatuseni. Surm oli silmapilkne.
Denissow töötas Riia firma „Schmul ja
Steini" metsatöödel.

Ka teine Tõstamaa sala
wedaia suri.

Pär u u, 10. märtsil. Täna öösel suri
Pärnu liunahaiglas Reinhold Jnngdorf,
kes ööl wastu neljapäeMa, olles salaweol,
saj tagaajamisel piiriwalwurite Poolt pussi
kuulist haawata.

Pärnust Tõstamaale sõitnud kohiuwõi
mude poolt toimetatud juurdlusel selgus, et
piiriwalwurid, kes 2 saiawedajat jurumwalt
haawasid, ou talitanud kõigiti kohusetruult
ja olukorrakohascli.

JCanammadeie

määrati preemia.

lüaditsus kinnitas pMCutõõminisiü ettepaneku.

Vabariigi walitsus kinnitas eile põllu
tööministri Tn pitsa ettepanekul kana
munadele eksport-preemia maksmise mää
ruse.

Selle määruse järele maksetakse märtsi,
aprilli, mai ja juuni kuudel igale mäljawee
tawale kanamuna paarile eksport-sondist
ligi 2,5 senti.

Teistel kuudel maksetakse harilikku
7-protsendilift eksport-preemiat, nagu muu-

dele uiäljaweo kaupadele, mille kohta pole
tehtud erandeid.

Määruse järele on pollutööminiSteeeinn
kohustatud selle järele walmama, et eksport
töörid preemia kanapidajatele edasi auna
mad. Selleks on asutatud eriline kanamm
uade hinna noteerimise komisjon, kell annab
rahwale awalikutt teada, kui pakjn ekspor
töörid on kohustatud kanamunade eest
maksma.

Majandusministeeriumi Wdarahä

H.öäpuudusefandist hakatakse hädaaßUöõtistefe tasuma

koAustuskicjadega.

Kuna mcsia udusnsinisteeriumi tüöpuudusMld
raha puudusel kõiki ommoalitfust wajalikul mää
rail krediitidega toetada ei saa hädaabitSWe läbi
näimiseks, kaalutakse majandusministeeriumi ra
handusosakonnas hädaraha wäljandmise wõima
wst. Hädarahana annaks tööpuudusefond oma-
Valitsuste käsutusse kohuÄnÄirjad, millega tasu
taks hädaabitöõlistele. Kohustuskirjade kindlus
tusel wLimad hädaabitöölised pankadest wastawaS
ulatuses raha saada. KoWStuskirjade tähtajaks
oleks 15. juuni f. a., mis ajaks tSSpuudnsfond os
taks nad pankadelt tagasi.

Praegu on majandusministeerinmit omawa
litsustega läbirääkimised käimas, et seWtada,
Millises summas tuleks kohustuSkirsu wittja'
anda. Arwatakfe. et «ende summa wSW tõuS
ta 700.000 kroonini. Loodetakse, et amawalit.
sused wõtawad poole wäljaantawate lohustuS»
kirjade summast endi kanda. Poole annaks
tööpuudufesoub omavalitsustele krediidina.
Tallinna linnawa litsus wajab hädaabitööde lä
bstviimlseks ii-kst 190.000 krooni ulatuses kshns
tuskirju.

Annade eelarweles snnred pnndujäSgid.

Eelarwete tasakaalustamiseks otsitakse abinõufid.

Mu -juhMt-s Mus rnetjapäewal Tal
biama raekoja stvailis oma vvatovmilM koosOlÄrnt,
milleil «vmlitaty- M-idas dalsaiVaaibuAMn eeksvwoid ja
wMida edespiiN pwwbunfääSe.

Koguitiuid «mvdmeM lõrHeb Imrnade «ja alsiolde
õäesioLewa aasta purndujäägi Mjumma 310.000
Zroomi peaile. Täwwail aastail 'õa-sivab puudu
jäägi summa foogtini 450.000 !roomi pecriöe, kus
(uoureä esvkawaides on juba tehtut) Pulades Nopi
misi wõrwkdes ssniste ktMdega.

Käesolewa aasta eÄarwe tajabaallusvaimtjeks
losdaÄse tvaWltikuks, et niigi poolt lubatud toetus,
mis mõeftoib eeilarweitesse, 5a ivällja mokstoiks.
Kõik Adkasuilikuid hädaabitööd iullewad wõtta vii
gi focmda. Jävjefoovdrne todtlvuslaeim tatsamine tu
lieb Waw edasi, itlejääim puuduMk utilieb katta

tagawara mwell. Tuletva aasta edfmoe
loeti -wNWÄkuks: ilinnade hr

almovte laeomde (viMsbes panvaidos) protsent wim
alla 2 .penile, koolimajade ehvduslavim proussite
kaotada. DvaihtsrimalHu puudujäägi kwideW sronu
ma viigi eeibarwesse Dje wõvba.

Uüsi kohustusi ei teleks KnnlÄale ega al-ewi
teile enam peale panna. Kinniswavama>V, samuti
tavtmtiisõiguse (hobuise, Wiustuse jne.) roaks, 
Lunmitsu jaatus tvna õighijemaik ailusdle.

20. märtsi ümber psstaikse wabariigi wolitsust
juures ära suurem omawalichuZtegÄastie nõupü
dcvmine, Ächll lähemad Onnade Kida Pooilt Tall.
Unnapea Uoss on, Tartu linnapea Luik. Ra?.
wvve linnapea Awiikson ja alewAte esindesaM
J a s»f a Smrr-Inanist

Gripp läheb kurjemaks.

Jimastik soodustab taudi tewimst. Hõöeohkus

apteekides. Uusi ohuuxid qdpicittdei.

Täpselt nädal aega tagasi pöörasime Taftmua
tsvwiishoiu osakonna juhataja poole küsimusega:
«Kniidas on gripiga?"

„ Gripiga?" imestas doktor. „Tai linnaS
po4« gripi ilõhnagi. Paar Väikest Wme
tamist pole mingi tarvd!"

Kirid gripist nichtawasti tõesti ei whi kõnelda
hwlba. Test dr. Savw afi efimeste feas, kes omal

nahal sai tunda, et grippi tõepoolest TaNnms
Ma leidub. Ta haigestus esmaspäewal ja pol
nnd weel eWks ierwsnennd.

Halges>tmmd on peaaegn Pool Tallinnat. Nagu

Knna-apteegi juhabGa abi mag. Sumberg ree
del seletas, on gvipidaud lahti pääsenuid nädala
eest, ning sellest ajast pea'le on giipiretfepfifoe arw

apteegis aina tõusnud. Kurna normaalne vechsep-

Me arw on 500, oli esmaspäewal retsepte 750,
teisiplvewal 730, neljapäewal aga juba 700!
Gripp wõtab aina hoogu ning on apteegile
toon u d umbes 50 protsenti tööd

juurde. Et apteegi töõgõuldudest umbes wiieu
toi! on ise kangemad taudi ohwviks, tuleb Wejaännd

osal tööd teha palatvÄnHeA ning ajada läbi abi
jõududega. Seekordne gviprlaitve seniajani on
silmud Võrdlemisi heatahtlik. Avwestades aga
gripi tawabiste jävelrnähtustega, saawad apteegid
lõvgendatud tööpinge all kannatada we«l aprillis
ja isegi mais.

Ilmastik on nagu loodud taudi
lemimi s e k s. Meri on 'lahti ja nagu sadama
kapten ütleb, põeb ise grippi: nõretab udust, mii
et ei näe saha meetri kaugusele. Udusireeni wa
hetpidanmta hundamrne annab mere hädast selget

tunnistust. Udulained oga mässiwad enda sisse
pealinna, niiskus ärritab inimeste hingamisorgaa
ne ja loob kergemaid sissepääsu Võimalusi pistlas
telel'

ArMde olschsl po>be pwavgu-ne gripp kmjaloo

muitim, kuid tä wöib fellöks weel NMuiwda.
Epideemia lõpupoole muutuwad

pij-i-l a f e d ik urjem a k s. Rasketest komM-

katfwonidest gripi tagajärjvl pole jvni palju kuM
da olnud. Keskhaiglasse on gvipvhaigoid tooduki
wõvdlomisi wähe.

JgatdcheS suleb Mkvdsle soowitada ettes
waatu s(tl Vvitii huMamõis>t«tMv on PooHckige»
na end rmgj wsdada, jest esiteks ächwardagvad nstl»

sngttisöl kovvall haiget ennast SomPlWvkjtovnid, teist

aga naMishädalcht.

Grippi on haigeAmmd hulk 
las i, peamMt kePKmna koolides, samuti SM
Koplis ja Raua uulitsa toolis, kus õpilasi puudud
80 protsendi ümber. Kopli koMs oti Ha *5 õpolcui

jat tõwesÄnM. AWIa uMtsal ajuw algkool
suleti nsGapäewail kuni esmaSpüewani grii
pi Pärast. Haigeid umbes 34 Protsenti.

Maakoolides on haigeid wähe. GviMöbe
kuulukise olewat aimM A-ruiWlas ja Nõwal.

Gripp ei anna armu ka arstidele.
TaMnna keMaigllaS olid gripi kuusis dir. de.
Goonets, dr. Rchsmann, dr. Piiskop ja mõni flete

ne, kes aga nüüd jälle jalul.

Kaitsewäge de staabis on gviW säso*
meestest woM>sse murimud hulga wahirühma
dureiÄ ja 5. osakonna Aama Võis. M. Duifn. Doiq
sed on «Md juba jofaiße ajaamld. Pv>lxndes nai
sed ja ftxtyfeb hodus haiged. Kurdawad, et fui Üfb
ka jääd, sits ei tea, kes Ldda peab avtwma.

saatekawa.

Pühapäev, 12. märts.
Tallinn, 298,8 mtr. 10.25 saksakeelne juma

lateenist. Niguliste kirikust. Jutlustab õp. Erich
Walter. Lõpuks heliplaate. 12.30 ülekanne
Tartust. 13.00 põllumajanduslikke teateid. 13.10
lõunane konts. Juh. md. Ark. Krull. Orkester:
Fucik, marss „Salve Jmperator". Klose, Kallis
emake. Kalliwoda, Pidulik awamäng. Bizet,
fanr> oop. „Karmcn". Moszkowski, Kontsert
walss. Gossec, Menuett. Pischek, Ninghäälin
gu marss. 16.30 10. üldlaulupeo pasunakooride
instrueerimiskursus. Analüüsitakse ja kantakse et
te E. Aaw'a teos „Wikerlased". Esineb kaitselii
du Kalewi malewkonna puhkpillide orkester. Se
letusi annab Julius Waks. 17.30 kohtunik Rnt
herfordi kõned. 17.30 ..Jehoowa käsiwars" (roor
si keeles). 17.45 sama kõne wene keeles. 18.00
„Ensimmäiset vauhemmat" (sööme keeles). 18.15
..Behovat. av en rättfärdig atvrelse" (rootsi kee
les). 16.30 reklaami ja heliplaate. 18.45 päe
wauudiseid. 19.00 lugemistund (esineb Albert
üksip). 19.30 haridus-sotsiaalministeeriumi tea
dusc- ja kunstiosakonna direktor G. Neh: Tähe
lepanekuid reisilt Rootsi. 20.00 ülekanne Tar
tust. 20.05 konts. Juh. md. Ark. Krull. Orkestri
ettekandes möödunud nädala kaunimaid palasid.
21.30 wana tantsumuusikat heliplaatidelt. 22.00
moodsat tantsumuusikat dancing-restorauist ..Me
nffitbi-' (John Pori) ja tema oiferMev).

Esmaspiietv, 13. märts.
Tallinn, 298.8 nür. 17.45 hclipl. ja reklaa-

Kohtu- ja fistmimsteerwmt

on grW, waatamada wviljastvabmije ohule, saurM
löönud sisse. Haigestunud on nMmed ametnii»
knd kodisikätsiooniosaikomm d«vr. RvinhMi ja nA
msbri adjutandi major Dilgeriga efiviDnas. QMk
prtHwest on imelisel kombeil puutumata jäaituAi

admiftmiviiwosalkond, mis «snb mli>

msteewiuMchomre 3. kovral. Haigestumisi on ofc
nu'd aiimßt Lahel estmejel korral. Kestab sellÄ»
imimunitieet Läl>ma.nda>mal kõrval edast, siis MU
arwatawoM hvvwe mvnisteevi-um 
Lolmandamalle korrale.

mi. 18.00 wälism. päewauudiseid. 18.15 helipL.
18.45 kodum. päewauud. 19.00 ülek. Tartust.
19.30 dipl. ins. F. Olbrei raadrotvestlus. 20.08
ülek. 20».05 muusika-ajalooline konts,
(ülek. Tallinna konsertv. oreliklassist). Kawas:
Claudio Monteverdi, Biagio Marini, Johann
Jacob Frobergcr, Giacomo Carissimi. Löputt
uuemat orelimuusikat. Csitawad: „Collegium
Mu?icum'i" tegelased. Seletusi prof. A. Top,
man. 21.30 heliplaate.

Tartu, 679 mtr. 17.45 helipl. ja reklaami.
18.00 ülek. Tallinnast. 19.00 Inglise keele tund
algajaile (mag. Silvet). 19.30 ülek. Tallinnast.
20.00 ilmateade ja ajanäitaja-õiendus. 20.05
ülekanne Tallinnast.

Teisipüew, 14. mürts

Tallinn» 208,8 mtr. 17.45 heliplaate ja rek
laami. 18.00 walismaisi päevauudiseid. 15.15
lasteiund (Esineb Tln. L. 4. algkooli õpilasi).
18.43 Kodumaist päetvauudiseid. 19.00 ühis
tegewuse õpmngi koosolek. Arutnsaine: „Kas
wajab ühistegevus erisoodustusi ja kas on neid
talle antud?" 20.00 ülekanne Tartust. 20.09
kontsert. Juh. ind. Ark. Krnll. Orkester: Mozart.
aloam. oop. „s>igaro pulm". Gounod, sant. oop.
..Faust". DclibeS. balletsüit ..Allikas". Soolo
laule Magda Päts (koi. sopr.) Orkester:
Caikotvski, Divertimento. Äood, Kolm wana
tantsu. 21.00 esperaniokeelim nädalakroonika.
21.10 kontserdi järg: Orkester: Benoit. awam.
..leaune Hacherte". Vienxtemps, Unelm, 
laule Magda Päts (kol. sopr.t. Orkester:
Kalmau, votp. ..Mariza". Blon. marst
..Perpetuum mobile".

R.



Ambla kroonikat.

Otl<tlwflffy« kooSotekytt.

MAla wallamolikoau koosoleku tulipunktiks
tzV Ambla koolimaja küsimus. Kool asub teata-
Daßsi end. keskkoonmajas, mis maatvalitfuse
omandus.

Wallawolikogu leidis, et soodsam on oman
dada maja. tui selle kasutamise eest üüri maks
ha. Virna eest ollakse malmis maksma kuni
gi.OOO Ic. Wõla tasunnst tuleb aga wõimalda pikaajalise tähtajaga.

WallakohtmiikeW tvaliti A. Berendsen, G.
Paalberg. ?. Saame ja A. Kuusik.

SiieullniSteeriumi algatust «raksude sisse
uärrdmrft korraldada wallaomawali tsüste kaudu,
otsustati mitte pooldada.

Koguduse Sprtaja lahkub

Amblas on juba nustaid aeg-ajalt ette wõe
kud ..sõjakäike" koguduse õpetaja mastu. Nii
saadeti jällegi hiljuti konsistooriumile pikem kae
bus, milles paluti pastorit wällandada tema sak
sameelsufe ja mõningate asjade pärast lähemast
minetvikust. Piiskopi poolt kutsuti selle peale
paStor Willberg. koguduse nõukogu esimees. J.

ja kaebajate esindaja konsistooriumi.
....me poolte wahel sobis kokkulepe. Hinge-

karjane teatas, et ta soowib ise kohalt lahkuda
ja pensionile minna, kuna ta on koaudust teeni
nud juba üle 40 aasta. Pastor sootvw kogu
duselt aastas vensioni saada 1600 kr. Pen
sioni küsimus, samuti uue hingekarjase tvalimise
küsimus tuleb arutusele koguduse täiskogu koos
olekul 12. skp.

Tuletõrje peakoosolekult. 4. skp. peeri Ambla
tuletõrje ühingu aastakoosolekut. Aruanne ja
eelarwe wõeti wastu pikemate watdlusteta. Ju
hatusse tvaliti J. Kuulmata. A Krabi, J. Kulm
ja Silm.

RahwarikaS kõncõhtu. Helifilm esmakordselt.
Pühapäewal oli kinoõhw gaasikaitse demonstrat
sioomfilmi ja lisaeeskawaga. Uudisena esitati
kohapeal helifilmi, mistõttu peamiselt kokku oli
tulnud Ambla oludes õige suur kinokülastajate
ariv, ligi 150 inimest.

Pidude hooaeg. Käesolewat aega lvõib Si
gusega nimetada Ambla pidude hooajaks, kuna
wcckaduspäewast alates kuni lihamõtte vühadenr
pole ühtki tvaba laupäewa ehk pühapäeMa, igal
nädalal leiab aset mõni pidu. Tähtsamaina
oleks nimetada Järwa-Jaam näitlejate külas
käiw 10. skp. ja ..Draamastuudio" külaskäiku
9. aprillil. Pidulisi on seni leidunud keskmiselt.

Ringi ümiet Jätwamaa.

Aõhmuta toore,asm põles. HiiGlM,puhkes tu-
. Wõhmuta 'LooreMM.rs, õnneks MärWtij tulid

kohe m saadi seda pea KannatMa sai
mSni lsaMa paar. DulleikustuiamM fimnitms aga
la MSst ikchju, nii et ÄhWÄ tahju 1000 hr. Wivnib.

Duili ljaii alguse tael meeipaagi juurest.
Bäewail oli anÄe>r lKhtGlilatamvd AemWlimanlud

..pppaagi ja Mt-us miõni sade
paagi MmabaitseGe, hckkmves 'jae pural hõõguma,
Aligi meier igaffs fichutts pange täie wÄk Peale
wiU-as.

„Raba«iirst" tegutseb. Kimm „vaboiwüiß" A.
De-pp Wibas hichlvti gäke Holbuch-aareil Maiha 4

ming MWitz neefr ftMi ijwfOÖufeeffiS. Dsmal
oftemcot niimM Gawa-ffus SekvadÄ hcMtv ehltaima
HobuGaamel Näiimr. DeMMvas-ti foowG „w»ärst"
omale mMsmvvab. ei Kämmd aqa M-cmem
mstt ära ootama, tarnib aifus «se Mernelhena sv>o!wi

tud -- HMiGmvM MMainM'. Metija
waiVlGus ei ipea Mgu Mürsti" pevsmeihe „Rguls-
M" HobuHawvcke ja,M .telsti talle oma
wMHe mvWraitMnGe -pärast. PosschN ck»Ws

tvmailt La aMqja wõtilm, et „wnvst" engin sdas
pidi metsa ei Alba mawda. AMcha a-iwmiM üt
les «mees aga ava. tuina idal olla töiinM lWoaGus
meitsaMiulMst jMalla

„Widrst" k\gfi IfmM fia Hobu
saaM h?m>a MeiGMvaMisiuS VÜsWwS HMvab ära
müsta. Kui hiGM -«mSSsan-mMMud Wfid Hobu
saicnvöle hemakuM Äle mmüiama, äleüdstd aiaib oma
üllabchoks, «it lsse kSad-mmÄ. Ka Helle Ae TaoÄwiüi
pvoboikoll. N,!>! 'hÄ?is'Mi!ad -tVftewltst aina
PvoiwVoM.

TMetorje ülema „päewatäsk". tihe Maa walla
tuiletõrje MoAZauua .tahM chust-hilagest baHa
«'vdlcvw marAtil!wälimiÄda,mPe ikuiyWtie 

sselks Ka amWs om« MMowna HchaViiLu
käism inÄima Tuwstlisletse ÜHnn tapma. KGusaaijaÄ
Änestalftd ega Wmub -üWN, le»d»ss, e-t tuPeiiõchcholt
ei ffaa lfMtdilda klohmii mlimra Sapmw.

Kuksema? murti pttcitasekeSdri. Nerl -päewSl
leiti, et KuGsma WvMsMvMrßu kMri aikna eest
<rimKiwa>rbad ära ipaiuutatub, millMv awcmeb
wSlmiMis bek-dai sisse tim-giÄa-. PMiisti pooA

wõeti ette lähi.wHmisi, mis lMävgadSwaid Wlemuist
Töölist? Muwest ibM M ipndel ivühche

Äicštufega. kas ja tfuli Mllju -pii>ri!tust
äva wiliidi.

piiew Uaätjal. Wäiät-M pee
itaiHe 19. Ap. põMmlrhaAulse KMedegg

Järwa !UvIMhM«ÄWÄm!jMeM 
~Daslai!ma!j>a!Mv«mWt lkriD ajall", mlstr. RchMshM?

ÄSeSaüwsiiH «chMhnsis 
Ka Wgeliff Põllumees K. Kowro: „K>og?>musi nma
paraniduisest". Ohlirl' järgne b booÄwiiibiiniliir.

Asutamisel KÄgi-PmM wmtateu Ms. Hill
iuti .pWllt Koigi «flliivduses .peirstnaMe silM Mga-.
Mssnmts? Loosoll-Mvt. OiDvStzaiiid ikogmlcs ha

voWÄt. KoosolML midiz selletusi Jäir
w>a maiakuibuMuskschuiVoM Surwilk. EMsi ajsMv-
Mne illlmnvstait'l cha>rWA'WuM. SeMsble MIuMM
nimeiks ipAMblt Äo-igi-PMUdi nmainajlAre seÄts. Km
PõWkiri registlvscrkmiisollt Äagaisi DuÄiruid, talhc?n?se
«pMda BdÜW teigewujse ««MoosoilÄk.

Lehtse „Tsewja" tegmvustst. Lchtze ichiZpan
ga begewus cnMs 1932. «. 412.80 U
puhast ?Bu. MHeis Äj 31. besiewM 187.602.91
'krooni. Hmulsumlmaid wähvmistd «astla tzooGuil 
it!ahw>j«lijs,d 58.732.24 Nr. ipeM 48.990.10 Br. Ka
xoMwad a-wvLö 20.047.93 tr. poaA 16.180.71 Lr.
Laenusid anti 84.453 «kr., mis oeiliMjest aastast
14.000 Hr. wKhsm. Pangail Äi ilMmsG 342. Ju
h«tusse AkWmocild H. Dojfs, J. Suu>ve!sMir Da Mähl
bÄvg. Milleßpävaist 'pM jjühWtNs >healks aimanud
liigetele «vuainÄsle Wwre lifaikt la
1933. a. eelfamet. magu fee tewKfeitš lomõelks.

Rurmjis worstiwalmistamise kmfus. Mäo->
94lW»sis tkovWck>d>Ä.i ifÄcstoitetoail aMailajl worsti
matömiiHtwmife MaFustid, uMest osaVött vohikels
ikusunes. OsawÄtjate hulgas Äi ka meU. tz>om
ine_ õhtul !klmraN»a4aU<! „n>oirAtiõhtA", fus nmvts
tcvHe 4uviuÄtÄ w-a!l.MlM«tlu!d wovsbe ja 
Lõpuks järgnev mÄngi jaffiai&eiruitiu».

Tudre tegi worsti. KaiMija kontvoWhingtt bor
raiMM yMitvd worstliiwaGmiistwmije buchHÄ M
Äsawosiaid voUM. Kursulseid sulha-tas mstr. R-n«m
-berg.

KonHert Katitsas. Kovru hcdMluise sMs 'wr-
MllidW homme KaÜvtisaS NomMvdi. Kaw-as mx&
toovi ifn -oriksstvi eäitefaiÄfiiilb.

ttrmtsawedu hoos. Praegu ollaikjjie maiäl Kibe
»aÄi amoHis kWUsMMoga. Sageli on fomtipairtiu*
gull Dchökovda otflötmas .mitukümmend hobujse
meest, nii eit neslbv ifeM wedn ikangenralle, päewas
crbirnili jjawir moori snnldmv«!d ära tfcha.

Anarj ramnatukogu ftA-fi koosolekult. Juha-
Kasse waMi J. A. BiaumwM, H.

Paipp, J. S®n!fcmiaiwii, A. Pcki, A. Katlbeirg, R.
Lätsius. TübwuMiks lbuMues raa.maKu.ro.giu Kii
isimus. Mmm icli fenlkne kauawAMe vaiaimWtn
lkogu hchcha wastMl Wdu-mid rewiGoM wmlicho
miga, nin eit e-Dws la-MumrispaVws. Nüüd aisub
raamaKMogu rahwcmnasM Ka uueks LoguhoWKaß
iorifttä R. Laiisins. Tuileb Kähstjseda ssllHeid lahk
heWid, M need poile Pltstbe ÄMWM kasuks. De
ge.Mqse avuaindsst isellgus, eit on Kuuidkituid kavrail
haida mõirdagi, kuigi kwsitafföb foombwiti lpea.milM
wöla lasirmrsM. Pwwaru lassub wN-

2OOO kroom.

MetsatöAine sai wigastada. Mru metßwn
nas Mai de m<m walMmmaS tiMitö paborijpMtde
wiruast libfs puai GUMe J. Nuudiile wasw Wlige
nii kiMivM.et mees sslgr>oo põrnünjse sai.

Mäo tuietörilchad toos. Mäo tullVtõqje ühmlgu
MtboosMNt pefflüt hihuiti. Avuande Kävelle Ä
1932, a lu!iu«sid umnMlNfUseibt 1150 kr. ja vulliufid
872 \k. Eelawwe wõsti tvaÄm WsMlailns 1140 kr.
Juhatust ifun-wntmchi ühe kWme wõvva, M et hill-
Kubi ttiiäütaüutb Prmndi jsik. «malle esitcha jnhvlwUe

kaab. JuhaituGe ivaildti J. Krajs, W. Kalle. G.
AlÄlSvweidx, E. AdarHon, K. Laube, A. Gsrbsr,
O. Psvbmairn M O. iSWranfeatret Tulletõche tiibu
aaSkßoosoiMM Wrnn wMti J. Kvalss ja W.
S&tlle.

iltkiÄ-uii-e ot-sustati esitada hoMsnseimilvr
kiide jaaimWbs ijävgmGsd chutlistSchusM: A. Koda
»viAvrg> O. Psrtmann, A. KvcG, R. A.
RMsrg, G. Andorweliide, K. Laube ija M. OW-sr.

Et ituNesvKus wMjaõPPÄe evAist rõhku tlche
-w'ffe ipmma, wÄLvti poalneiheNe weeil kaks abi, kel
iletks said A. Kmss §a F>vei.nvu.H.

Kõnekeosolek Cinmannis. HonAne, pülhaip,
>l2. W. kovraldatoad Einmanni põllumehed rah
wamajaS LSnÄkoSoleiku, kus praegusest Mii
tttisest olukovrast kõnÄeb põllumeeste erakonna
Järwainaa sekretär O. Wiiusoo.

Põllumajanduse päetv KoigiS. Wihapäewa-l
peeti Kõigis pSMxmeeste kogu korraldusel põl
lumajanduse päewa. KSnÄSfid Järwa maa
tutmld. konifull. A. Soowilk ja instr. A. Richon-
Gal. Samäl päetvÄ peeti ta Logu peakoos
dwfihtt. Juhatusse tvaWi J. Bachmann, H. Mei.
kop, Joih. Stemberg, J. Linke ja J. Burk.

Ambla tckitetegelased „elukutselisteks". Amb
la haridusseltsi näitetrupp on oma heade esine
miste tõttu ümbruskonnas paremaid näitekoon
difi. Kahjuks aga tahab trupi tegewus wiimasel
ajal asjaarmastajate radadelt kõrtvale kalduda.
Nimelt keeldutakse mõnel peol mingisugusel põh-
Zusel tasuta mängimisest, põhjendades sellega, et
ka orkester oma mängu eest tasu wõtwat! Kuna
aga sellise „elukutselise" näitlejaskonna ülewal
pidamine- peokassast tunduma summa neelaks, on
mõnede organisatsioonide seas mõte üles kerki-
Md uue asjaarmastajate nättetrupi loomiseks.

Anna laulukoori asjus meie lehes ilmunud
Karödusseltsi esimehe J. Lmchsni seletuse kohta
Palub prl A. Stemberg meid awaldada, et tema
Poolt pole olnud mingit kategoorKist ävaütle
mist laulukoori juhtimisest.

Põllumajanduse päew. PühapäetocT peeti
Taipail jZ3llutmcUandu.se päewa. Aiwar wleitSrje
jsaal oli inimesi täis kiilutud. Esimche-na kõne
les end. viigiwanem K Einbu-nd, kelle Wnet
suuve huöviga jälgiti. Edasi kSnekes E. Just
Ühisttgewusest kriisi ajal.

Koguduse õpetaja otsib uut kohta. Tapa.
Gaikobi koguduse õpetaja J. Gnadsnteich mõl
gutab Tapalt lahkumiise mõttieid, sellele waa
tamata, et koguduses suuvt pottlehmdu ja lugu
pidamist omab. Hiljuti kandideeris ta Tartu
Pauluse Vsgubusele, kulhu aga keegi teme wa-
M. G. mSÄeiwat ka weel mujäle 
Dma lahkumGe baitvaÄsusi Me pastor seni ka
gudusÄe teaS-ÄvÄks teinud, pole fellels ka sen!
pWust ollnud.

Lastesõprabe ühing hinge wuakumas. Juba
pikemat aega murti piiike lastesõprade ühingu
ümber. Siin sattusid söjajailule kats sotsicvlis
tide liidrit TolpS ja Elisson. Pandi kõÄ rattad
käima niug ühel heal paeSval heidttigi Glisscm
ühingu juhatusest ja ka pavt-ttst nMja. Müd
atsus sm. TvpS laste päÄvalkodu jrchtima i-a
tuulutama. Lasti lahti senine lastetkaswataja
Pvl. Kull ning jäeti temale ühe kuu palk mats
mata. Preili andis asja kohtusse ja Palk mõis
loti MÄtza. Nüüd oli «peenike poos. Maksa wiima
m sent lkassast wähja, senised itagalwarad on otsas.
!Nii öetdi juba oma poM kaubeldud kastvata
sale ja koristajale teenistus üles, et 20. mörit
sÄS dlgu plats puhas, teps enanr laste päetva.
Rodu jälgegi ei ode leida. WiimatkS otisusitati
kvMu kutsuda pealkoosoilel, kvhtl aga ainuA üks
osatvõtta ilmus.

WWW unun müü Rdr.

Õnnetus hädaabitöödel Pöinurmes. Maawalitsnse tee
deosakonna maiinajuhi P. Palmberai õnnetu surin.

TeiDsäewal juhtus Päinurme ssunduies
ras''c õnuetns. Maavalitsuse kiwipurusta'
«ise mastna wahele jäi tööline-masi«aj«ht
Paul Palmderg, kellel masin kiskys

keha küljest ära jalad põlwcdeni ja hooratta
wõlli ots tuugis wasaku külje seest kehasse.
Surm oli silmapilkne.

Uiaawalitsuse teedeosakonna korraldusel töö
tas hädaabitöödel Päinurmes wana küüni kiwide
purustamisel 5 töölist. Küve purustati masina
ga, mis töötas traktori jõul ja mille juhiks oli
maawalitsuse masinajuht P. Palmberg. Kella
3 paiku peale lõugat seisis Palmberg töötatva
masina hooratta lorival seljaga masina poole.
Seljas oli temal presentmantel, mille siilud lah
ii. Masina hooratas, mis tiirleb kohutawa kii
rufega 280 ringi sekundis sünnitas liiku
misega tuuleõhn. Selle läbi haaras ootamatult
hooratta tväljaulatatv wõlli ots Palmbergi mant-

li siilust ja järgmisel silmapilgul lõi mehe esi
mese liitvaga lvaStu masina kaitseraud», kusMt
res mõlemad jalad lõigati momeiiiaalselt otsast
ja eraldusid kehast. Waeipalt suutsid teised ttü*
lised toibuda jubedast pUdist koos tööjuheäma B.
GraSbergiga, kui tZuckasid järgmisel minutil töö
talvalt masinalt rihma maha. Snneiu moha*
wõtmine ratmit oli aga küllalt raole, kuna rtt
ded olid mässunud niiwõrd wgewalt ümber wõl
li otsa, et tulid purustada noaga. Pealegi oli
hooratta jii mc wõlliots tunginud tikuna Snneiu
kehasse.

P. Palmberg oli pikemat aega maavalitsuse
teedeosalonna teenistuses mafnmjuhina ja ott
tuntud tvilunnd töölisem ning korraliku inime
sena. Painurmes iSötas ta nädalapäewad. Ta
oli 35 a. wana, abielus ja pärit Paidest.

Sündnttisekohale sõitsid maavalitsuse esimees,
maa-arst ja Paide krimumalkomissar. Last» too
di sama ömul Paidesse. Matused on etmas
päetval.

IKaibe teateid.

Kaks ministrit ja riigikogu esimees Paides.
Honune wiibiwad Paides kaks ministrit A.
Jürnmn ja A. Anderkopp ning riigikogu esimees
J. Tõnisson.

üle 300 inimese kiriknkontserdil. Palwepäe
wal korraldatud kontsertjumalateenistus tõmbas
kokku rohkesti rahwast. Solistidena esinesid pr.
Berendsen ja härra Herman. Pr. Berendseni
kuulsid paidelased esmakordselt. Ta omab süm
paatse hääle. A. Herman juba tvarem esi
nennd ja wallutas ka seekord jälle kuulajate sü
dameid. Kirkukooris on koorijuht Sihwart tub
listi tööd teinud, seetõttu kõlasid ettekantud pa
lad puhtalt. Hea oli ka puhkpillide kwarteti esi
nemine. Jutlustas cand. theol. Koch Amblast.

Tallinna saksa teatri külaskäik. Täna õhtul
esinewad Paides Tallinna saksa teatri näitlejad,
kandes ette komöödia „Der Mann mit den
grauen Schläfen". Külalisena mängib trupis
kaasa Signe Pinna. Näitlejad pidid kohale jõud
ma eile ja sõidawad täna öösel Pärnu edasi.

Tuletõrjujate matused. Täna sängttatakse maa-

mulda end. Paide telkskitvitvabriku meister
Künnapuu. Teda on wiimsel teekonnal saatma?
tuletõrje, kelle hulka kadunu pikemat aega kuu
lus. Ka esmaspäewal on Paide tuletõrjel ma
tused, kuna mulda sängitatakse õnnetut surma
saanud P. Palmöerg.

WaraStati õmblusmasin. Unel uul. nr. J
elurs. Juuli Raagelitt warastati tema kodust
äraolekul õnu»lusmasin sa kats patja. Kahju
60 krooni. Õmblusmasina Marguse Kuhi laotas
R. teenistuse, mida õmblustööde näol Wdaabi
töödelt sai

Kodanike eksimusi. Pärnu uul. eluts. H.
Vkehiuershauseni! oli loata laskeriist. Joob
nud olekus tükkis möödaminejatele Tallinna
uul taäak F. Bogdauow; ta arestimajas jät
kas ta märatsemist. Rahukohtunik karistas
meest kuuajalise arestiga. A. Tramberg pant
hoowiwärawale äri kuulutuse. Mäo wallaS
eluts. K. Päärtile tehti protokoll, kuna ta aseta?
waguni rohkem loomi kui lubatud. Protokolli
sai ka raudtee määruste rikkumise eest.

Asutatakse inaatonndtik
maatulunduse nõukogu.

EelliollÄvÄ esmaspäewal peetaihse Paides Vo
ihailÄe maatulu-nduse nõukogude esmdajate kooS
oöeikut. Päewaikovras täWsamana Järvamaa
maatui urvdu snõusöogude kchkkourMduise loomine,
põllumajjamdu Äike näitusile süSt emait lseer imme,
ssvis-ulboiha wlõtmine konffuilontide tööpiirkondade
ja asukohtade suhtes, kanssubentide maaga wa
rustamise Wsinms, see-mneAMa Ae- ja puudu
jäägid e-rvvaioontbes eellokewaiks VAwiks ja wa-
Kckalituse WõrmÄlus.

Albu wolikogu otsuseid.
Omnibusellhendus jäägu.

Albu wallvwolikogu oma winnasÄ koosolekuil
oGustas pooldada maksude MenSiMnist senHe
kovra järelle. Et Jädtva-MadM ja Lshtse vaud
tejaamade tvaheline omnibussiihendus saaks

otsatud ka käesbllewall aastail, selleks otsustati
PSövata pMvega teedemmistvi paole.

Suur vvngksnd Ambila ja Albu 
doniKe on' oswaldanud Järwa maawailUufe
kaudu paNvet, st jalgtee, mis A«M« poolt
tulles ja alates Aratvste Ma üksÄuili seiAva
„Löpicku" talu juurest amalle Arawete Wa
peale otiseKuuna Me Lepiku", «Kurista",
ristaaugu" ja „AllWa" taku põldude wütab
nmg mille tarwitamist nonde kohtade pidajad
talkistawad, saaks awakAuLs jallgteetks määratüd
ja ära margitud awaMuks kasutamiseks. Wal
kawakitsuse ettepmvekiL WWas walla wslikogu
pallve 11 häAega 0 haake wastu tagaffi.

Dkri teateid.

Kuritegewus weebr naris. Weebruaris regist
reeriti polNsei jsk. liht- ja taMutvargnsi 7,
teoga ja sõnaga haiMvamisi 1, petmist 1, õn
netusi 1, joobnud olÄut 1, muid kuritegujD
30. Wahi alla tvöeti 7 vsKut, odsttawaid ta
bati 4, lÄbiotsimM wimiti 4 kõrval.

LõMus wagunt akna. Tallinna elanik Nt.
ManZus lõhkus jaamas toaguni akna. Nimelt
langes tal riiulile asetatud kast maha ja põr
kas Uxlstu akent.

2 a. hiljem sai wa-rastatud asjad kätte. 1931.
a. warastati W. EwairtM mttmÄsuguiseid luTu.
sepa tööriistu. Rüüd sai E. osa tööriistu Lätte
J. BamnweM käest, kes need omakorda ostnud
jälle W. Toodvlt ja J. AdevmannNt. T. oik
riistad saanud wargapvisi P. Rieti Läest, LeS
alles Wjuti warguSte eest karistuse kandmisest
Paide wanKast tvabanes.

Tuleõnnetus pabvriwabrikus. Pabeaiwabviku
tselluloosi tornis puhkes tuti lahti, kuid saadi
Lnneiks rulttu kustutada. Ava pSles proowide
kuiwatamise osakond osaliselt, samutt sai tulles
Kannatada tõs>iewdli mootor ja Luitvatisahi.
Kahju 700 kr. Wähe aega enne tule lahti
puMomist käis kinniiMbmanud wruifid bensiini
lambiga lähti sulatamas tööline J. Biiber.

Wäinzärwe hioüfomt koss
otetult.

Wöeti wastu eela«we.
Hiljuti peeti Wäi'.djärwe wallawolÄdgu Voos»

«ÄSkut. Rummu tukbetõrjeÄhiAgu paKtve EilÄiba «ei
le koha ostukvAg 300, kr. js.uu-r«Fes, llüKati tagasi.
Wallavohtu liiibmetÄks wa-liti Joih. Niigow. Ed.
Weidanaiwn. G. Tiir, H. Libliikmann ja J. Mv
gensoin.

Gt majanduslikult raMste'. a e gaidil ei Joa
heiveKs asjatult õpilaste artzv Koeru iäienduS
koolis, stsustati wolis õppiwateßt wöõra waLa
'lastebt ära kaotada semi wSetaw eoimatkS ma
janduÄMkud? kalude katrelks.

WÄiujäSve tvalla 1533.M. a. ee-larwe, mis
tasaKaÄus 28.061.87 kc., wõe-ti wastu. Selle
juurde tullome tuoÄ temekord tagasi.

Wallawaneinale Albert Suurikiüvile otsustati
pKendada ametvpuhkust, kusjuures wallalwane-
Ma Kcchltzseid täidaks edasi abiwallaiuauem Abel?,
sawder. Kvull.

Homme Paides Hõllu majan
duse j»äew.

Hoimne peetaGe Paides Järwmnua põllu,
meeste selllffi JäÄva>:naa põlluma»

jandusse ja päetta.
Hommiikul on kirikus pidulik juiuailateeniA»

tus, mille järele rahvamajas kell pool 1 päeüd
algab. Esimesena kõn.Ä-'b majand uSn, mi siber A.
lü-vman, edasi pr. L. Ewbund, Jäneda põllu-

juhataja dr. Mil-jan ja Kehtna
Wvg. majapid. kooli õp. pbl. M. Gveembecg.
Õhtul on pidu.

Politsei peegel.

Wahastu-PitkaMoS Eivje Rätmaikow iga»
nonlld peatu Äoaga. Hädaabitoobm» E. Bieare
wigaSias tiwilöhZumisÄ pavema käe teise sõr
me. Karmu külas Ll. Pvaga ei toonud aves.
titud wara oksjonite. 1.-Jaani turuvÜaMe
joobnud otsiku pärast tahti pvoto!kM Hans Too
mingoäe. Alliku w. elluts. Anna Dvoost toõeti
tvostutusele oma itüftce Leiti tosfti mitltesaakmise
pärast. Jalgsemat wavaAati K. Tannnet
küünist hemaniidumasm. 

tuti M. Tiigi juure toäike must koer Earg->
werc-SauinakÄas eluts. A. Breuner riSvus
Nurnlsi end. wckimchas pMvewnnN rahu.

KirUUitcke teateid.

Paidastr«t. Houume, IL. skp. kell lt hamm.
maalk. Mu- ja bodwuraja-ntiuspäetva pidulik
jumaSatvMistus. LaulüSaor. Puhkpillide or
ke«bvr. Laulullehed. Õp. G. Perli. Kell 1 p
tmnawvtitsuse yaalis koguduse täiskogu kooS
olek.

Anun kirik. Hoinme, 12 fBp. kell 11 homn?
Wstri-gmnoDabeenistuS.

Poola walwevost Danzigis Westevplattel.
-Äesterplatte on poolsaar Danzigi sadamasuuS, endine linnaelanikkude armi**» .. . m .

wasttliidu nõukogu otsusel anti Westerplatti juba 1924. aastal Poolale. .
laskemoona .howmiseks. Mma poolakal oli nüüd J?

kemooualaole Westorplattel kallale, kSwendasid nad seal oma nende las-

..ASrwa giatnia".

jSclu" trulle Tallinnas,

_* 

Õnnetu juhtumise läbi lahkunud

Paul Polmbergl

Hm MuDvalltois ii nmckeiiM

Järva maavalitsuse teedeosakond ostah vähempakku
misel

raudkiwe

Anna vaKamajas, 16. märtsi! kell 11 komm.: Anna kiriku. Pikaküia teeristi.
TSnjala, Kükita ja Tarbja teeristi lattu.

Mäo vai lamajas, 17. märtsil kell li komm.: Nurmsi ja Koigi lattu.
Alliku vallamajas, 17. märtsil kell 8 p. 1. Piibu ja Alliku lattu
Järva-Jaani Tarvlt» Ühtsus juures 16. märtsil kell 11 homm. Jalatdpe lattu
Jftrva-Kahala Pitmatthisuse Juures, 17. märtsil kell 11 hommikul

Kabala küla lattu.
Ambla vallamajas, 16. märtsil kell 11 hommikul Jootma ja Näo teeristi lattu.
Koeru prk. teemeistri Juures Koerus, 18. märtsil kell 12 Kapuristi Luobergi

saeveski, Vao ja Abaja lattu.

Peale selle

«Bmtfmiram vtthempoklciunftsel wttlfoi

Anna vallamajas, 16. märtsil kell 11 hommikul HCUIISCIVI
Mustla, Naudja )a Puiatu lattu.

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanöõri linadest
ja linade vastu. Ostab kffva iduga

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Samas müüa häid aasaheinu,
lokomobill ja veski kahe paari kividega.

Rotennann'l tehaste

Tiiri laos

ostetakse piiramata arvul -

H ISU vmkstes kuni 28 s. kilost

so||ri ÖTRI makstes kuni 11 s. kilost

KAERU makstes kuni 10 s. kilost

Vastuvõtmine iga päev Töril, Viljandi täo. 12.
T. Nõmmiku juures.

JäroG Teataja4

on kõige loetaioam leht lörtoamaal.

Talu odavasti

muua
suuras 39 tssati nf Lähemaid
teateid saad. Anna ag.
Ees—Vööbu kirja-talust,

Türi-Alliku kivilöövis, Jär
vamaal, (Paide-Türi maantee
ääres, 10. klm.-posti kohal)
saadaval igal ajal ja arvul
häid korstna», müttrf-,
lõõri-, ja ahju-,

Hinnad võistlemata odavad.
Esitus; Paides, Pikk uul. 6.
A. Laks.
Kõige austusega A. Teder,

kivilõövipidaja.
Müüa

asundustalu
tthes hoonetega. Mäo vallas.
Sargvere asunduses kuni
25 märtsini. Suurus 19 tiinu,-
Kaupa tehakse Veskiaru külas,
„Nurga" talus ehk Tallinnas,

Niine tän. ü—lo.

Cstan

kuiva rukist kuni 11 s.
kilo, otri, kuni 9 s. kilo

ja uisu. O. Slmsoul
veski Paides.

Värsket

on saadaval Kanana asund. H
Herde lubjaahjust'


